
Hétfőn a reggeli órákban több helyen is megbénult a forga-
lom Marosvásárhelyen, akár azt is írhatnánk: városkép ké-
sésben levő, türelmetlen, ideges gépkocsivezetőkkel, mun- 
kába igyekvőkkel, diákokkal, az ideiglenesen kihelyezett for-
galmi táblák és aszfaltjelzések között elvesző autósokkal.  

Marosvásárhelyen a Dózsa György utca felújítandó szakaszának pén-
tek esti lezárása már a hét végén kisebb-nagyobb forgalmi dugókat oko-
zott. Azonban a városvezetés jól időzített, a járművezetők „beszoktatása” 
szempontjából két nap is sokat jelent eligazodni az új útvonalakon.  
Kevesebb volt a gépkocsi, mint hétköznapokon, viszont voltak meg- 
lepetések, amikor például az eddig egyirányú utcában szembementek  

A hatalmi harc  
és az „ökörcsorda” 

A választások közeledtével egyre jobban éleződik a hatalmi harc a kor-
mánykoalícióban. A kormányfő minapi kijelentésétől a hideg rázza a libe-
rálisokat, akik a PSD-vel kötött szövetségben reménykednek, hogy majd 
kormányon tartja őket a jövő évi választások után is.  

Ám a szociáldemokrata vezető szerint semmi nincs kőbe vésve, a PNL-
vel a szövetség csak akkor jön létre, ha az hiteles a választók előtt, ezért 
még nem tudja, köt-e választási szövetséget vele. Az egyetlen bizonyosság 
– mondta Ciolacu – a jelenlegi kormánykoalíció. A PSD–PNL szövetségről 
akkor fognak tárgyalni, ha a két fél hiteles közös ajánlattal áll elő, amiben 
a választók megbíznak. Ha a két párt nem hiteles a választók előtt, akkor 
feladja. A választások után pedig az eredmények függvényében dől el, mi 
lesz majd. 

Az európai parlamenti választásokat illetően arról is beszélt, hogy a PSD 
és a PNL ugyanazon a listán osztoznak az Európai Parlamentben. Kijelen-
tette, az európai parlamenti választás lesz a legfontosabb, mert az az első, 
amely jelzi, hogy mi következik a hazai politikában. Az eredmények döntik 
el, hogyan közelítik meg a többi választást. 

A PNL közben keresi az utat, hiszen tisztáznia kell választási ajánlatát a 
polgárok számára. Az igazságügyi miniszter úgy véli, hogy a párt képes 
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Egymillió csillag  
a nélkülözőkért 
A hét végén Erdély több településén 
gyújtottak mécseseket, amelyeket 
egy-egy adományozó helyezett el a ki-
jelölt köztereken.  

____________2.  
Hatalmas  
tökfesztivál  
Szovátán 
Nyolcadszor rendezték meg a tök-
fesztvált az elmúlt hét végén a sóvi-
déki fürdővárosban. Színes kavalkád, 
óriástök, jó programok, ízek, színek és 
szórakozás jellemezte a mostani ese-
ményt is, amelyet végül különösebb 
eső nélkül „úszott meg” mindenki. 

____________4.  
Lovas programok 
és állatsimogató 
Jó hangulatú kikapcsolódási lehetősé-
get kínál az állatokat, lovakat szerető 
gyerekeknek, családoknak a backa-
madarasi Makkai család, amennyiben 
természetközelben szeretnének eltöl-
teni néhány kellemes órát.  

____________6. 

Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Útfelújítás a Dózsa György utcán Marosvásárhelyen 

Forgalmi káosz a reggeli órákban

(Folytatás a 7. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max. 13 0C 
min.  -1 0C

25. Bernády Napok 
Október 16-án, hétfőn a Városunk szobrai című online 
vetélkedővel megkezdődött a 25. Bernády Napok prog-
ramsorozata. A városépítő polgármester emléke előtt 
tisztelgő rendezvény főszervezője, a Dr. Bernády 
György Közművelődési Alapítvány a diákvetélkedőt a 
Maros Megyei Múzeummal közösen szervezte. A héten 
virtuális kincskeresésre és képzőművészeti vetélke-
dőkre is sor kerül, október 24–25-én pedig a a népszerű 
sportvetélkedőt is megtartják Vita Csaba testnevelő 
tanár irányításával a Szász Adalbert Sportiskolában. 
Október 26-án, csütörtökön 18 órakor, a Bernády Napok 
hivatalos megnyitóján, a Bernády Házban megnyílik A 
Marostól a Niagaráig – tárgyak Bernády György hagya-
tékából című kiállítás, a tárlatnyitón Orbán János törté-
nész előadásából számos érdekességet tudhatnak meg 
a jelenlevők a városépítő polgármesterről. 27-én, pénte-
ken 10.15-kor mindenkit várnak a felújított Bernády park 

avatóünnepségére, ezt megelőzően 10 órakor dr. Ber-
nády György sírjának megkoszorúzására. 12 órakor a 
Bernády Házban tematikus tárlat nyílik a képzőművé-
szetis diákok munkáiból, és díjazzák a vetélkedők nyer-
teseit. Pénteken 18 órakor a Kultúrpalota nagytermében 
átadják a Bernády-emlékplakettet, majd Szinetár Dóra 
Jászai Mari-díjas magyarországi színművész Csinálom 
a fesztivált! című egyéni műsora következik, zongorán 
kísér Bolba Tamás. A gálaestre a 0265-266-855-ös tele-
fonszámon vagy a Bernády Házban hétköznapokon 9–
17 óra között lehet jegyet igényelni. 

Rendkívüli kamarazeneest 
A XXXIII. Constantin Silvestri nemzetközi zenei feszti-
vál október 17-én, kedden (ma) 19 órakor rendkívüli ka-
marazeneesttel folytatódik a Kultúrpalota kistermében. 
A meghívott két ausztriai művész – Nagy Zoltán 
(basszbariton) és Bogdan Laketic (harmonika) – Carlos 
Gardel-, Astor Piazzolla-, Osvaldo Farrés-, Hammers-
tein&Logan- és Wasserman-műveket játszik, a reperto-
árban nápolyi dalok és egyéb zenei meglepetések 
szerepelnek.

Ma HEDVIG, holnap  
LUKÁCS napja. 
LUKÁCS: a latin Lucas névből 
ered, melynek jelentése: lucaniai 
férfi.  

17. Olympikus-kupa 
Az Olympikus Sportklub szervezésében a hét végén, októ-
ber 20–22. között 16. alkalommal tartják meg Marosvásár-
helyen a fogyatékkal élő személyek Olympikus-kupáját. 
20-án, pénteken 18 órakor kulturális műsorral kezdődik a 
rendezvény a Mihai Eminescu Kulturális Központban (Ifjú-
sági Ház). Fellépők: Máté Dalma, Nyikó Anetta, az Olym-
pikus Mix tánccsoport, műsorvezető Kozsik József. Az 
esten a Kamaszok ifjúsági színjátszó csoport is fellép. A 
sportversenyek 21-én, szombaton 11 órakor rajtolnak a Li-
getben és a sportcsarnokban, kerekesszékes gyorsasági 
verseny, futó- és asztalitenisz-verseny, sakk-, ostábla- 
(táblé-) és dartsverseny, célba dobás és kosárlabdadobó 
verseny is lesz. A nyerteseket 18 órakor díjazzák. 

Helyi termelők vására 
A Petry Látványműhely és Múzeum udvarán október 20-
án, pénteken 8–19 óra között újra megtartják a Local Far-
mers Market nevű vásárt, amelyen helyi termelők kínálják 
eladásra termékeiket. A kínálatban kézműves sajtok, hen-
tesáru, ékszerek, illatos szappanok, fűszerek, teák is sze-
repelnek. 

12 napos terápiás program  
Magyarózdon 

A Bonus Pastor Alapítvány október 23. és november 3. kö-
zött 12 napos terápiás programot szervez szenvedélybete-
geknek és felnőtt hozzátartozóiknak a magyarózdi terápiás 
otthonban. Várják mindazok jelentkezését, akik változtatni 
szeretnének alkohol-, játék- vagy társfüggőséggel terhelt 
életmódjukon. Jelentkezési határidő: október 20. A Maros 
megyeieknek további részletekkel McAlister Magdolna 
szolgál a 0752-246-814-es telefonszámon. 

Évadnyitó ifjúsági táncház 
Október 20-án, pénteken 18 órakor évadnyitó ifjúsági tánc- 
házba várják a 12–18 éves táncosokat, illetve néptáncot 
kedvelő fiatalokat, ifjúsági tánccsoportokat az Erdélyi Ha-
gyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utcai 
székhelyére. Zenél a Muzsikosz zenekar. Az ifjúsági tánc- 
házra minden hónap harmadik péntekén kerül sor. 

Nótaest Szászrégenben 
Október 20-án, pénteken este 7 órától a szászrégeni Eugen 
Nicoară művelődési házban a Székelyföldi Nótatársulat nó-
taestjére kerül sor a Székely Vigadó szervezésében. Fel-
lépők: Ábrám Tibor, Miklós Szilvia, Biró Bernadett, Hajlák 
Attila és Fülöp Zoltán népdalénekesek. Kísér Nistor Mihály 
és zenekara. Belépőket a művelődési házban lehet vásá-
rolni, egy jegy ára 25 lej. Bővebb tájékoztatás a 0757-109-
450-es vagy a 0740-515-617-es telefonszámon kérhető. 

Jubileumi fotókiállítás  
Az idén ünnepli fennállása 70. évfordulóját a marosvásár-
helyi Marx József Fotóklub, ebből az alkalomból fotóalbu-
mot adnak ki. Az albumba került és az elmúlt hét évtized 
legjobb alkotásainak válogatásából nyílik fotókiállítás októ-
ber 20-án, pénteken 18 órától a marosvásárhelyi vár Szű-
csök bástyájában, a fotóklub jelenlegi székhelyén. 
Megnyitja Nagy Miklós Kund, Traian Moldovan és Both 
Gyula, a klub elnöke. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

17., kedd 
A Nap kel  

7 óra 42 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 33 perckor.  
Az év 290. napja,  
hátravan 75 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 16.

1 EUR 4,9654
1 USD 4,7123

100 HUF 1,2834
1 g ARANY 290,2917 

RENDEZVÉNYEK

A hét végén Erdély több tele-
pülésén gyújtottak mécsese-
ket, amelyeket egy-egy 
adományozó helyezett el a ki-
jelölt köztereken. Marosvá-
sárhelyen idén is a Színház 
térre várták a rászorulókkal 
együttérző adakozókat, hogy 
egy-egy pislákoló mécsest he-
lyezzenek el a szolidaritás 
nagy csillagába. 

A Gyulafehérvári Caritas 16. al-
kalommal – a járvány időszakát le-
számítva – évről évre minden egyes 
meggyújtott gyertyával a jelképes 
sorsvállalást kívánja érzékeltetni, 
amely által láthatóvá válik, hogy 
minden nehézség ellenére fontosnak 
tartjuk a segítségnyújtást, és nem 
közömbös számunkra a nélkülözők 
sorsa. A felajánlásokkal a nélkülöző 
gyermekeket, a fogyatékkal élő fia-
talokat, az idős és beteg személye-
ket támogatja a szervezet. Az előző 
években begyűlt adományt karácso-
nyi élelmiszercsomagokra fordítot-
ták.  

A szervezet szociális tevékeny-
sége igen költségigényes, ennek ér-
zékeltetésére példaként említjük, 
hogy 20 lej egy meleg ebédre, 90 lej 
egyórai otthoni ápolásra, 100 lej 
egyórai fejlesztő terápiára, 170 lej 
egy bent fekvő beteg egynapi ápo-
lására elegendő.  

Sajnos, Marosvásárhelyen idén 
kevesen tartották fontosnak elmenni 
a Színház térre, és adományt fel-
ajánlani a nélkülözőknek. Hogy 
miért halványul el a rászoruló embertársaink iránti sors-
vállalás, Ludescher Lászlót, a Caritas szociális gondozás 
ágazatának igazgatóját kérdeztük. 

– Valóban kevesen jöttek el. Úgy érezzük, hogy a covid 
után mintha kihalt volna az emberekből a szolidaritás. A 
társadalmi elidegenedés következménye ez. Az emberek 
magukban és alternatív programokkal, kütyükkel vannak 
elfoglalva, bevásárlóközpontokban időznek. De az is lehet, 
hogy az üzenet nem jutott el az emberekhez, mert ekkora 
médiazajban elvesztődik a felhívásunk. Mi jelen vagyunk, 
köszönjük azoknak, akik eljöttek, akik hűségesen itt van-
nak és adakoznak. Örvendetes, hogy közel 50 önkéntes fi-
atal állt az ügy mellé Marosvásárhelyen. Erdély-szerte tíz 
helyszínen szerveztük meg az eseményt Maros, Hargita, 
Kovászna és Hunyad megyében. Újra kell értékelnünk az 
akciót, lehet, hogy más formában kell megszerveznünk, hi-
szen a szolidaritásnak mint eszmények és mint fogalomnak 
továbbra is aktualitása kell legyen. Nap mint nap látjuk a 
menekülő családokat, legyen az Hegyi-Karabah, Palesztina 
vagy Ukrajna. Látjuk, hogy sok a szenvedés – fogalmazott 
az igazgató, majd hozzátette:  

– A statisztikai adatok szerint Romániában a lakosság 
23 százaléka relatív szegénységben él, ez azt jelenti, hogy 

az emberek közel egynegyede valamilyen formában nél-
külöz, a gyerekek esetében ez az arány 34 százalék. Ro-
mániában egyesek mind jobban élnek, mégis egyre 
nagyobb a leszakadó réteg, amelyben nagymértékű a sze-
génység, elsősorban vidéken.  

Azok, akik nem tudtak személyesen részt venni az Egy-
millió csillag a nélkülözőkért rendezvényen, adományaikat 
online, illetve banki átutalással eljuttathatják a Caritashoz: 

 https://caritas-ab.ro/fooldal/segitek/?t=10896, bank-
számlaszám: IBAN: RO51BTRLRONCRT0547325701 

Asociaţia Caritas Alba Iulia, CF 4562770, Banca Tran-
silvania SA, Un milion de stele.  

Azoknak, akiknek nem elérhetők ezek a lehetőségek, 
személyesen is bevihetik adományaikat a Caritas-szék-
házba, a Vörösmarty (most Mărăşti utca) 36. szám alá. 

Marosvásárhelyen az eseményt a Fever Gaze zenekar 
tette hangulatossá. A zenekar tagjai: Pál Dávid, Szász 
Lehel, Koncz Dávid, Székely Bálint és Mezei Zsófia. A 
rendezvény partnere a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatal volt. 

Bízunk abban, hogy jövőre több mécses, több csillag 
kerül ki a terekre, s többen gondolják úgy, hogy egymás 
terhéből legalább egy parányit át kell vállalniuk. 

Egymillió csillag a nélkülözőkért 

Fotó: Mezey Sarolta 

Mezey Sarolta 
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Nyílt levélben tiltakoznak Magyar-
nádas lakói, hogy a falu temetője 
fölé épüljön az észak-erdélyi au-
tópálya egyik viaduktja – írta hét-
főn a Monitorul de Cluj lap. 

A Kolozs megyei településen élők  
kifogásolják, hogy a közúti infrastruk- 
túrát kezelő országos társaság (CNAIR) 
úgy módosítja a sztráda korábbi nyom-
vonalát, hogy egy viadukt átszelné  
a temetőt vagy fölötte haladna – idézi 
nyílt levelüket internetes oldalán a  
lap. 

A több mint 200 helybéli által aláírt 
nyílt levélben kérik a CNAIR-t, álljon el 
a tervtől. A petíciót a kormányhoz, a nép 
ügyvédjéhez, a Kolozs megyei prefektú-
rához és önkormányzathoz, a községköz-
pont, Magyargorbó önkormányzatához 
és az ortodox egyházmegyéhez is eljut-
tatták. 

Petíciójukban azt írják, a módosított 

nyomvonal házaiktól is csak pár száz 
méterre haladna. Kifogásolják, hogy a 
CNAIR azután változtat, hogy az építési 
munkálatokhoz korábban több hektár 
mezőgazdasági területet sajátítottak ki és 
tettek tönkre, a többi közt a falu gyümöl-
csöseit és ivóvízforrásait is – írta a Mo-
nitorul de Cluj.  

Felróják, hogy az országos társaság 
nem tájékoztatta a falu közösségét a mó-
dosításról. Hangsúlyozzák: nem tagadják 
a sztráda szükségességét, de kérik az il-
letékeseket, találjanak más megoldást a 
viadukt megépítésére. A jelenlegi kör-
nyezetvédelmi szempontból is kifogásol-
ható zaj- és légszennyezésnek teszi ki a 
település lakóit – írják. 

Kérik, hogy az eredeti nyomvonalon 
folytatódjon a munka, ne érintse a teme-
tőt, és tájékoztassák őket annak meneté-
ről, veszélyeiről. 

Sorin Grindeanu szállításügyi minisz-

ter szerint a Magyarnádast a Szilágy me-
gyei Magyarzsomborral (Zimbor) össze-
kötő 30 kilométeres szakasz az észak- 
erdélyi autópálya legnehezebb része a 
földcsuszamlásveszély miatt. Az Econo-
media.ro gazdasági portál korábban azt 
írta, a CNAIR épp emiatt döntött úgy, 
hogy Magyarnádasnál 1,2 kilométeres, 
Pusztatopánál (Topa Mica) két kilométe-
res viaduktot épít a kritikus részek elke-
rülésére. A közbeszerzést augusztusban 
írták ki, eszerint a beruházást az Országos 
Helyreállítási Tervből (PNRR) finanszí-
roznák, mintegy egymilliárd lejből való-
sulna meg 27 hónap alatt. Az ütemterv 
már most nem tartható, szeptember végén 
eredményhirdetés helyett felfüggesztették 
a licitet. A Magyarnádas–Magyarzsombor 
sztrádaszakasz 60 százalékban készült el, 
2025 júliusára kell befejezni, de az Eco-
nomedia információi szerint a két viadukt 
nélkül nem adható át a beruházás. (MTI) 

egyedül, a PSD-től elkülönülve jó eredményt elérni a 
közelgő választásokon. Ehhez azonban szükséges, hogy 
a párt saját hiteles politikai ajánlatát megfogalmazza  
a PNL szavazóinak a 2024-es választási évre, mivel  
a közvélemény-kutatások elkeserítőek politikusai szá-
mára. 

Alina Gorghiu szerint a pártnak a nőkre kellene kon-
centrálnia, hisz ők képviselik a liberális választók felét. 
Úgy véli, hogy bizonyos, rájuk irányuló politikák nép-
szerűsítése vonzóbbá tenné a pártot. Ezen túlmenően – 
mondja – több nő részvétele a jelöltlistákon szavazato-
kat vonz majd.  

Persze nem csupán ez a két politikai párt vesz részt a 
jövő évi választásokon. A kampány közeledtével gomba 
módra ütik fel a fejüket a pénzéhes pártocskák, amelyek 
a választásokat követően újra eltűnnek négy évre.  

A vitriolos tolláról ismert költő, Mircea Dinescu 
gúnyirataitól a közélet szereplői közül kevesen mene-
kültek meg. Egyesek azt mondják, hogy az a közéleti sze-
mély, akit Dinescu nem „örökített meg”, nem is létezik, 
vagy nem számít. 

Nos, egy, a minap a Facebook-oldalán közzétett ver-
sében nagyon egyértelmű üzenetet küld a teljes politikai 
osztálynak. A nap politikusaira utal a Hol vannak a te-
henek? című versben. „Hol vannak a tehenek, hogy 
csak ökröket látok?!” – írja. A post scriptumban meg-
magyarázza: 1989-ben négymillió tehén volt Romániá-
ban. Harmincnégy év után már csak négyszázezer tehén 
és egy végtelen ökörcsorda maradt”… 

Nos, ebből az „ökörcsordából” lehet majd választani 
2024-ben.

Jogi keret az átmeneti  
támogatások folyósítására 

Elfogadta hétfői ülésén a kormány a közös agrárpo-
litika keretében a Romániának juttatott vissza nem 
térítendő uniós pénzek, illetve a 2021–2027-es töb-
béves pénzügyi keretben rendelkezésre álló uniós 
alapok lehívásához szükséges költségvetési források 
kezeléséről szóló sürgősségi rendeletet. A kormány 
közleménye szerint a jogszabály pénzügyi keretet 
biztosít a mezőgazdasági minisztériumnak az Euró-
pai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alaptól (EMVA) 
és az Európai Mezőgazdasági Garanciaalaptól 
(EMGA) kapott vissza nem térítendő támogatások 
kezeléséhez; a tárca idei költségvetésében 10,85 mil-
liárd lejes kötelezettségvállalási és 8,85 milliárd lejes 
költségvetési előirányzatot szabtak meg erre a célra. 
A rendelet meghatározza az EMVA és az EMGA for-
rásaiból biztosított mezőgazdasági támogatások fi-
nanszírozási mechanizmusát, és jogi keretet teremt 
az átmeneti támogatások folyósításának a növény-
termesztési és állattenyésztési ágazatban a mező-
gazdasági minisztérium költségvetéséből. A 
jogszabálynak csupán a 2021–2027-es időszakra vo-
natkozó közös agrárpolitika 1. pillére révén mintegy 
800.000 romániai gazda lesz a kedvezményezettje. 
(Agerpres) 

Kimenekítésre várnak 
A Gázai övezet és az Egyiptom közötti határnál a ki-
menekítésére vár 240 román állampolgár. A román 
hatóságok kapcsolatban állnak ezekkel a személyek-
kel, és az egyiptomi határ átlépése után autóbusszal 
szállítanák őket egy repülőtérre, ahonnan repülővel 
jutnának Romániába. Benjámin Netanjahu izraeli mi-
niszterelnök irodája hétfőn tagadta azokat az egyip-
tomi forrásokból származó sajtóinformációkat, 
melyek szerint arra az időre, ameddig megnyílik a ra-
fahi átkelő az egyiptomi határon, Egyiptom, az Egye-
sült Államok és Izrael megegyezett egy ideiglenes 
tűzszünetben. (Agerpres) 

Három sérült még kórházban 
A crevediai LPG-állomásnál augusztus 26-án történt 
robbanás három sérültjét ápolják még kórházban, 
egyikük továbbra is gépi lélegeztetésre szorul – tájé-
koztatott hétfőn az egészségügyi minisztérium. Két 
sérültet külföldi, egyet romániai egészségügyi intéz-
ményben ápolnak. A temesvári sürgősségi megyei 
kórházban fekvő páciens önállóan lélegzik, állapota 
kedvezően alakul. Az eredetileg Milánóba szállított 
páciens állapota – aki testfelületének több mint 90 
százalékán égett meg, és jelenleg egy másik, égési 
sérültek ellátására szakosodott olaszországi kórház-
ban ápolják – továbbra is válságos, gépi lélegezte-
tésre szorul, hemodinamikailag stabil. A Milánóban 
kezelt beteg testfelületének 45 százalékán vannak 
égési sérülések, ő önállóan lélegzik, hemodinamika-
ilag stabil, állapota biztatóan alakul. A crevediai rob-
banásban megsérültek közül eddig 49 pácienst 
engedtek haza a kórházból (41-et hazai, nyolcat 
pedig külföldi egészségügyi intézményekből). A rob-
banás hat áldozata belehalt sérüléseibe. (Agerpres)

Ország – világ 

A hatalmi harc  
és az „ökörcsorda”

Ellenzik Magyarnádas lakói, hogy a falu temetője fölé 
épüljön az észak-erdélyi autópálya viaduktja  

Az izraeli légierő hétfőre virradóra 
ismét intenzíven bombázta a 
Gázai övezetben a területet uraló 
és Izraelt megtámadó Hamász 
iszlamista terrorszervezet katonai 
létesítményeit, közben pedig foly-
tatódott a gázai civilek menekü-
lése a várható izraeli szárazföldi 
hadművelet elől az övezet déli ré-
szébe – jelentette a helyi média. 

A Jediót Ahronót című újság hírpor-
tálja, a ynet palesztinoktól származó ér-
tesülései szerint hétfőre virradóra volt az 
eddigi legjelentősebb izraeli bombázás 
az övezetben a Hamász Izrael ellen ok-
tóber 7-én elindított terrortámadása óta. 

Az izraeli hadsereg szóvivőinek köz-
lése szerint az éjszaka folyamán légitá-
madásban meghalt a Hamász újabb 
fontos vezetője. Közzétették az iszla-
mista szervezet azon hat, magas rangú 

vezetőjének a listáját, akiket a hadsereg 
és a Sin Bet belbiztonsági szolgálat a há-
ború kezdete óta megölt.  

Köztük van a Hamász déli körzetének 
biztonsági parancsnoka, kommandós 
egységük parancsnoka és a Hamász légi 
hadviselésének irányítója is. Az izraeli 
katonai szóvivő közölte, hogy a katonai 
mellett politikai vezetőkkel is végeztek. 

Mások között megölték az október 7-
i támadás két parancsnokát, valamint 
Dzsavad Abu Samalát, a Hamász gazda-
sági miniszterét és Zakaria Abu Mamar 
nemzetközi kapcsolatokért felelős mi-
nisztert. 

Az izraeli hadsereg deklarált célja a 
Gázai övezeti bombázásokkal válaszolni 
az országot története során érő legbrutá-
lisabb terrortámadásra, és megölni a tá-
madást eltervező és végrehajtó Hamász 
tagjait. 

Viszont a Hamász vezetőinek jelentős 
része nem a Gázai övezetben, hanem 
külföldön él. A szervezet politikai fő-
nöke, Iszmáil Haníje mindeddig a katari 
Four Seasons szállodában lakott, de a 
szálloda közölte, hogy jelenleg nem tar-
tózkodik ott.  

A Gázai övezet egészségügyi minisz-
tériumának közlése szerint október 7-e 
óta 2750 palesztin vesztette életét, és 
mintegy 9700 sebesült meg.  

Az izraeli hadsereg felszólította az 
övezet északi részén élő civileket, hogy 
meneküljenek a földsáv déli részébe, 
mert támadni fogják a Hamász lakóépü-
letek alatt húzódó alagútrendszerét, 
amelyben az övezetben maradt vezetők 
rejtőzködnek. 

A Gázai övezet a világ egyik legsű-
rűbben lakott térsége: 45 négyzetkilomé-
teren mintegy 2,2 millió ember él. (MTI) 

Izrael ismét támadott Hamász-létesítményeket  
a Gázai övezetben, folytatódik a civilek menekülése 

Az orosz hadsereg hat rakétát és 
12 iráni gyártású Sahid önmeg-
semmisítő drónt lőtt ki Ukrajna 
területére, hétfőre virradóan vi-
szont az ukrán erők két rakétát és 
11 drónt semmisítettek meg a le-
vegőben – közölte az ukrán légi-
erő a Telegramon.  

A légierő bejelentette, hogy egy Iskan-
der M ballisztikus és öt H-59-es irányított 
rakéta, valamint 12 Sahid drón bevetését 
rögzítették. Ebből két H-59-est és 11 
drónt semmisítettek meg. Az oroszok a 
rakétákkal Ukrajna északi és keleti ré-
gióit, a drónokkal pedig többnyire a nyu-
gati országrészt támadták.  

Filip Pronin, az ország középső részé-
ben lévő Poltava megye kormányzója a 
Telegramon közölte, hogy a lelőtt orosz 
rakéták roncsaitól megsérült két felnőtt és 
egy tízéves gyermek.  

Andrij Rajkovics, a szintén közép-uk-
rajnai Kirovohrad megye kormányzója a 

Telegramon azt írta, hogy a régiót is ra-
kéta- és dróntámadás érte az éjjel. „Volt, 
amit a légvédelem megsemmisített, de 
volt becsapódás is” – fogalmazott a kor-
mányzó, kiemelve, hogy a polgári infra- 
struktúra nem szenvedett kárt. Közölte to-
vábbá, hogy egy helyi lakost szállítottak 
sérülésekkel kórházba.  

Szerhij Liszak, a keleti országrészben 
lévő Dnyipropetrovszk megye kormány-
zója a Telegramon arról tájékoztatott, 
hogy az orosz erők két rakétával támadták 
meg a régiót, amelyekből egyet a légvé-
delem megsemmisített, a másik viszont a 
megyeszékhely közelében becsapódott. 
Liszak hozzátette, hogy ezenfelül az oro-
szok öt csapást mértek Grad rakéta-soro-
zatvetőkkel és más nehéztüzérségi 
fegyverekkel Nyikopolra és térségére, a 
támadások következtében Nyikopolban 
két üzlet és két kávézó, egy magánvállal-
kozás, egy egyházi intézmény, egy közle-
kedési létesítmény és egy közkert sérült 

meg. Ezenfelül károk keletkeztek egy öt-
emeletes épületben, három családi ház-
ban, egy melléképületben, egy autóban, 
egy közlekedési megállóban, egy gáz- és 
négy villanyvezetékben. Kiemelte, hogy 
csaknem másfél ezer család maradt áram 
nélkül. Marhanec térségében is megron-
gálódtak villamosvezetékek és egy egy-
házi intézmény – fűzte hozzá.  

Olekszandr Szirszkij, az ukrán száraz-
földi erők parancsnoka a Telegramon 
megerősítette, hogy az ukrán erők dró-
nokkal kilőttek a Donyeck megyei Bah-
mutnál egy Gvozgyika és egy Nona 
típusú önjáró tarackot.  

Az ukrán vezérkar hétfő reggeli hely-
zetjelentésében arról számolt be, hogy az 
orosz hadsereg ukrajnai embervesztesége 
mintegy 860-nal 288 630-ra nőtt. A jelen-
tés szerint az ukrán erők vasárnap meg-
semmisítettek egyebek mellett egy orosz 
repülőgépet, egy helikoptert, 17 harcko-
csit és 44 tüzérségi rendszert.  (MTI) 

A Lengyelországban jelenleg kor-
mányzó Jog és Igazságosság 
(PiS) pártnak 38,65 százalékos, a 
fő ellenzéki erőnek, a Polgári Ko-
alíciónak (KO) pedig 27,51 száza-
lékos a vasárnapi parlamenti 
választásokon szerzett támoga-
tottsága az országos választási bi-
zottság (PKW) által hétfőn kora 
délután közreadott legfrissebb hi-
vatalos részeredmények szerint. 

A PKW a szavazókörök 46,34 száza-
lékában feldolgozott eredmények alapján 

ismertette az adatokat. A harmadik he-
lyen a szavazatok 14,38 százalékával a 
szintén ellenzéki Harmadik Út (Trzecia 
Droga) áll. 

A mostani adatok szerint átlépi még a 
parlamenti bejutási küszöböt a voksok 
8,15 százalékával az Új Baloldal (Nowa 
Lewica), valamint a nemzeti radikális és 
újliberális pártok szövetsége, a Konföde-
ráció (Konfederacja) is, amely 7,36 szá-
zalékon áll. 

A PKW szerint a végeredmény ismer-
tetése keddre várható. 

A szavazás alapján az alsóház (szejm) 
460 képviselőjét, valamint a felsőház 
(szenátus) 100 tagját választják meg. 

A szenátusi választáson a KO, az Új 
Baloldal és a Harmadik Út közös jelöl-
tekről állapodott meg. A szenátorokat 
egyéni választókerületekben, többségi 
rendszerben választják meg. A szenátusi 
szavazókerületek 34,3 százalékos feldol-
gozottsága alapján az ország keleti felé-
ben inkább a PiS jelöltjei, a nyugatiban 
részben az ellenzék nyerte meg a válasz-
tást. (MTI) 

Az orosz erők rakétákkal és drónokkal támadták Ukrajnát 

Lengyel választások  
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Bár elismerem, hogy jobban néz-
nek ki az új, fémből készült villany- 
oszlopok, amelyek nincsenek tele-
aggatva huzalokkal, azokban az ut-
cákban, ahol a „szakemberek” 
megjelennek, dolgoznak és elvonul-
nak, a lakosoknak nagyon meg kell 
szenvedniük a kialakult helyzetet. 
Arról már beszámoltunk, hogy a 
Cuza Vodă utcában egyesek hogyan 
estek el, és tették tönkre a térdüket, 
karjukat az új villanyoszlopoknak 
kialakított helyeken napokig ottha-
gyott akadályokban, és utána a 
rosszul és csúnyán visszarakott tér-
köveken botladozva. A bosszúsága 
annak a családnak volt még na-
gyobb, akinek kerítéséhez, ahol 
éppen új autóbejárót akart létesíteni, 
odatettek egy dobozt az új villany-
órákkal. Holott az ottlakókkal csak 
meg kellett volna beszélni, hogy 
hova kerüljenek azok fémszekré-
nyek, amelyek miatt a házuk falá-

hoz azon a helyen nem fognak töb-
bet hozzáférni. Hogy miképpen élik 
át az értékes felszerelést rejtő fém-
dobozok az utcai rongálók támadá-
sait, azt a jövőben fogjuk megtudni.  

A fém villanyoszlopokat felsze-
relő szakik a Hunyad megyei jel-
zésű autójukkal az új villanyosz- 
lopok bekötése előtt úgy eltüntettek 
minden kábelt a magasból, hogy le-
vágták és a járdára, úttestre dobták 
azokat, hogy az arra járók legyen 
miben botladozzanak. Ez a kábel-
tisztogatási művelet az orra bukáso-
kon túl azzal járt, hogy a környéken 
élőknél megszűnt a volt Romtele-
com – jelenleg Orange – vezetékes-
telefon-szolgáltatás és az internet- 
hozzáférés. Egyik óráról a másikra, 
anélkül, hogy valaki figyelmeztetett 
volna. Hoppon maradtak azok, akik 
internetről, otthoni munkával kere-
sik a kenyerüket, továbbá beteg, 
idős emberek, akiknek a telefon az 
egyetlen kapcsolatuk a külvilággal. 
Volt, aki rohangált fűhöz-fához, 

ahogy én is tettem. Az Orange-ki-
rendeltségnél próbálkoztam, de 
onnan a Romtelecomhoz küldtek, 
ahol az alkalmazott megértően je-
lentette a problémát az Orange-
szerviznek. Ahonnan küldtek is egy 
mobiltelefonos értesítést, hogy este 
hat és nyolc óra között kiszállnak a 
helyszínre, de hiába ültem tűkön 
este 10 óráig (bár az autójuk átment 
az utcánkon), nem jelentkeztek. 
Akkor vettem észre a szolgáltatótól 
kapott üzenetet, hogy a környéken 
zajlanak a hiba javítását célzó mun-
kálatok, amelyek október 20-án fe-
jeződnek be. Tehát egy hétig nem 
lesz internet és a vezetékes telefo-
nok sem fognak működni. A mun-
kálatoknak a múlt héten nyoma sem 
volt, azaz a szerelők hunyadi rend-
számú kocsiját látni lehetett, a jár-
dákon összevissza tekergő huzalok 
eltűntek, de a telefonok hallgatnak, 
és nem látható, hogy valaki tüstén-
kedne a helyzet javításán. Az nem 
vigasz, hogy ezekre a napokat le-

vonják a bérleti díjból. Nem vigasz 
azok számára sem, akik elvesztik az 
otthon végzett munka lehetőségét, 
és az egyedülálló idős emberek nem 
tudnak segítséget kérni, ha rászorul-
nak.  

Hogy trehányul dolgoznak az út-

javítóktól a villanyoszlop-szerelő-
kig, ez nem újdonság, de ha a mun-
kát így is átveszik, miért lennének 
pontosabbak?! A fogyasztók sem-
mibevétele azonban, akiknek a pén-
zéből élnek, ennél durvább és 
súlyosabb vétség. De kit érdekel?

Nyolcadszor rendezték meg a 
tökfesztivált az elmúlt hét 
végén a sóvidéki fürdőváros-
ban. Színes kavalkád, óriás-
tök, jó programok, ízek, 
színek és szórakozás jelle-
mezte a mostani eseményt is, 
amelyet végül különösebb 
eső nélkül „úszott meg” min-
denki. 

Hagyományosan az iskolások 
felvonulásával kezdődnek a tök-
fesztivál rendezvényei, pénteken 
délelőtt is a diáksereg a helyi Má-
tyás-huszárokkal, város- és iskola-
vezetőkkel az élen birtokba vette a 
fürdőtelepet, majd a polgármester 
köszöntője után a nagyobb diákok a 
helyi vendéglátóegységeknek készí-
tettek őszi tökös dekorációkat. A ki-
sebbek számára szórakoztató 
programok következtek, miután ők 
is elrendezték a számukra kijelölt 
helyeket, így, annak ellenére, hogy 
délelőtt eső volt várható, örömmel 
foglalták el több órára a városban és 
a fürdőtelepen közlekedő kisvona-
tot, vagy lóhátra pattantak vagy 
lovas hintókba ültek, zumbázással, 
harcművészeti gyakorlatokkal meg-
mozgatták testrészeiket, és megcso-
dálták a tűzoltó-, mentő- és 
rendőrautókat. Pénteken délután 
már a felnőttek is szóhoz juthattak: 
díjazták a nyár folyamán a fürdőte-
lepi kulturális rendezvényeken fel-
lépőket, majd ismét sorsközösséget 
lehetett vállalni jelképesen a rászo-
rulókkal egy-egy mécses meggyúj-

tásával a Gyulafehérvári Caritas 
által indított Egymillió csillag a nél-
külözőkért nevű kezdeményezés 
keretében. Az újonnan elkészült 
amfiteátrumban megtartották az 
első koncertet is, Vincze Lilla fellé-
pésekor lehetett énekelni a sokak 
számára ismerős Júlia nem akar a 
földön járni című dalt, majd a „ma-
gyarok Koppányának” koncertjére 
is sor került: Vikidál Gyulát már a 
nyáron láthatta volna a közönség a 
szabadtéri koncertek sorában, de 
akkor a rossz idő beleszólt a ter-
vekbe, ezúttal viszont örülhettek a 
nézők a közismert énekes jelenlété-
nek. 

Szombaton a délelőtt folyamán a 
városközpont és a Petőfi park kö-
zötti szakaszon közösségi futást 
rendeztek, majd az önkéntes tűzol-
tók hagyományos találkozása és fel-
vonulása következett. Kora délután 
az amfiteátrumnál a Szovátai Népi 
Játszóház közreműködésével foly-
tak kézműves-foglalkozások a gye-
rekeknek, majd az Éva Zumba és a 
Latino Feeling fellépéseinek örült a 
közönség. Szombaton délután a 
nyárádremetei hőlégballonos klub 
által hozott léggömbbel sokan ki-
próbálhatták a függeszkedő repü-
lést, miközben már színpadra lépett 
a csíkszeredai Road of Life, felve-
zetése után pedig a temesvári DJ 
Project, majd a gyergyószentmik-
lósi 4S Street koncertje mozgatta 
meg a térre érkezőket. Vasárnap a 
Kisállomás melletti sportcsarnok-
ban kézilabdatornára került sor, míg 
a fürdőtelep bejáratánál, a parkoló-
ban és a buszállomáson régi és 

korhű autókat lehetett megtekinteni. 
A délután a háromnapos fesztivál 
megkoronázásaként folkprogram-
mal zárult, a telt nézőteres amfite-
átrum színpadán a helyi Tücsökraj 
zenészei, a Sirülők néptáncegyüttes 
apraja-nagyja és a Maros Művész-
együttes vonult fel. 

Tök (riói) karnevál  
Volt is mit számba venniük a 

három nap alatt a fürdőtelepen vé-
gigsétálóknak, hiszen a diákok 
számtalan tökbe alkotott érdekes-
séggel nevettették meg a látogató-
kat: DJ-t, italozókat, különböző 
ötletes járműveket, majd figurákat, 
malacokat, tökmag süniket, teknő-
söket, szellemeket egyaránt talál-
tunk a szalmabálák során, volt ott 
Tök-rió karnevál, és igen sikeresek 
voltak az illyésmezői gyerekek 
„vidám tökei” is. Ötletes, színes al-
kotások díszelegtek a vendéglátó-
egységek előtt, különösen a Szováta 
szálloda és az azonos nevű villa be-
járatánál. A Rózsák útja fürdőtelepi 
szakaszán idén is kézművesek és 
helyi termelők sorakoztak fel: nép-
viseletet, mézet, lekvárokat, szörpö-
ket, pálinkákat, tök- és egyéb 
magvakból nyert készítményeket és 
olajokat, tinktúrákat, házicsokolá-
dét, ékszereket, kerámiát, festett és 
faragott fatárgyakat, szalmakalapo-
kat és -díszeket, levendulaterméke-
ket, horgolt állatkákat, faragott 
viaszgyertyákat, mézeskalácsot, 
bőrdíszműves termékeket kínáltak 
a vendégeknek. De lehetett kapni 
tököt is: az apróbbakat 3, a közepes 
dísztököket 5 lejért adták, míg a lo-
pótökért 30 lejt is kértek, és 5 lejért 
mértek egy kiló otthon megsüthető-
megfőzhető sütőtököt. 

A telep felső sarkában arcfestés 
várta a gyerekeket, az ifjak a szaba-
dulószobát próbálhatták ki, az olva-
sás szerelmesei pedig a Könyv- 
mentők szekerének örülhettek, és 
válogathattak kedvükre az antikvá-
riumi példányokból. A Maros Visit 
a megyénkbeli kastélyokat bemu-
tató pannóit hozta el, de népszerű-
ségnek örvendett az egyesület 
szerencsekereke is.  

Nem rekordok,  
de kimagaslóak  

A néhány évvel ezelőtti rekord-
méreteket nem sikerült ugyan túl-
szárnyalni a legnagyobb tökök 
tekintetében, de azért hatalmas ka-
bakokat az idén is találhattunk a 
fesztiválon. A helyi Biró Zoltán 

által felajánlott tökből többet fara-
gott meg a helyi rendőrként, huszár-
ként és keleti harcművészként 
ismert szovátai Máté Miklós: egy 
180 kg-os tök a városközpontban a 
fürdőtelep felé fordulókat köszön-
tötte, egy 174,5 kg-os darab a 
Crystal, egy 150 kg-os pedig a Pa-
csirta szálloda bejáratánál kapott 
helyet. A „mester” a nagy tökök 
mellett ötven kicsit is faragással dí-
szített, mindezeken egyvégtében 20 
órát dolgozott. 

Mindezek mellett már „apróság-
nak” tűnhet az, hogy egy 88,89 ki-
logrammos darabot is büszkén 
állítottak ki a Rózsák útján. 

Ínyencségeket is kínáltak  
Néhány fürdőtelepi vendéglátó-

hely kínálatában ez alkalomra he-
lyet kaptak a sütőtökös különle- 
gességek is: tökkrémleves tökmag-
gal megszórva vagy füstölt hússal 
tálalva, saláta, penne sonkával és 
magvakkal, bruschetta és ricotta 
tökpástétommal, tortaszelet, mas-
carponés töksüti vagy tökös sütifa-
gyi, mindez 15–52 lejért.  

Utcai büfében vásárolva a sütő-
tökkel ízesített muffin 5, az erdélyi 
palacsinta 15, a pite 20, a tejeskávé 
töksziruppal 20 lejbe került, míg a 
sült tök kilogrammját 45 lejért kí-
nálták. 

Idén is igen népszerű volt  
Ha a vendégek száma idén a 

2019-es tizenötezres rekord látoga-
tószámot nem is tudta elérni, a ta-
valyi tömeget megközelítette vagy 
talán túl is szárnyalta. A város pol-
gármestere 12-13 ezerre becsüli a 
látogatók számát. Nagyon sokan ér-
keztek az ország távolabbi megyéi-
ből is, így a fürdőtelepen a hétvégén 
szinte lehetetlen volt üres szobát ta-
lálni, parkolóhely sem volt.  

Fülöp László Zsolt sikeres ren-

dezvényről beszélt, amelyet a visz-
szajelzések is igazolnak. Az időjá-
rás nagyon keresztül tudja húzni a 
tervezett szabadtéri programot, és 
mivel azt tapasztalták, hogy október 
második hétvégéje mindig száraz és 
napsütéses, ezért esett erre az idő-
pontra a választás.  

A tökös rendezvényeket a ven-
déglátók találták ki, hogy a nyári 
idény zárultával is életet leheljenek 
a helyi turizmusba, aztán bekapcso-
lódott az önkormányzat és a tanin-
tézmények is, és lassan mára a 
tökfesztivál lett a város legnagyobb 
rendezvénye. Erre az alkalomra az 
önkormányzat legalább ezer tökka-
bakot vásárol díszítés céljából a 
környékről, míg a vendéglátásban 
érdekelt vállalkozók még legalább 
öt-hatszázat, ez utóbbiakat a na-
gyobb diákokkal közösen használ-
ják fel egységeik környékének 
díszítéséhez.  

A tavalytól már arculatot is ka-
pott a rendezvény, ezt próbálták az 
idén továbbfejleszteni – mondta el 
a városvezető, kiemelve, hogy 
mindvégig kulturált volt a színvo-
nal, az italozás ellenére sem volt 
semmilyen rendbontás, este tíz 
óráig minden koncert lejárt, azt kö-
vetően még a vendéglátóhelyek te-
raszán egy órát lehetett élvezni a 
zenés estet, ezt követően csend volt 
a fürdőtelepen. Ugyanakkor a vá-
sári kínálatot is kulturált szintre 
emelték, csak hagyományos és kéz-
műves termékek kapnak helyet, az 
árushelyek licitálásával és a feltéte-
lekkel kizárják a bóvlit a fesztivál-
ról, amivel más szintet biztosítanak 
a rendezvénynek, és talán egy má-
sabb, ezt igénylő, kulturáltabb ven-
dégkör látogatja már a fesztivált. 
„Nekünk ez elég, ezzel elégedettek, 
sőt büszkék is vagyunk” – zárta a 
lapunknak tartott értékelőjét a pol-
gármester. 

De kit érdekel? 

 Idén sem maradt el a siker, sem a tömeg  
 Hatalmas tökfesztivál Szovátán

Bodolai Gyöngyi 

 Gligor Róbert László 

Ötletes, színes alkotások várják a vendéglátóegységekbe betérőket is Több óriáskabakot is kifaragott Máté Miklós, a legnagyobb 180 kg-os volt
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  I. 
1991. Egy Angliából hazaláto-

gató bukaresti muzsikus, Anda 
Anastasescu javasolta a Constantin 
Silvestri nemzetközi fesztivál létre-
hozását, miután a város zenetörté-
netét olvasva felfedezte a nagy, 
bournemouthi származású román 
karmester nevét az egykori konzer-
vatórium növendékei között. A fesz-
tivál azóta szép karriert futott be, 
rangos vendégei és műsorai voltak. 
Egy ideig zenei verseny is kapcso-
lódott hozzá. Az új vezetés műsor-
politikai elképzelései itt is 
szerencsésen alkalmazták a vokális 
muzsika egyenrangú szerepeltetését 
az eddig megszokott hangszerköz-
pontú beállítottsággal. „Jót s jól! 

Ebben áll a nagy titok. Ezt ha nem 
érted, Szánts és vess; s hagyjad 
másnak az áldozatot.” (Kazinczy) 

Négy ragyogó énekes – Cristina 
Damian mezzoszoprán, Borsos Edit 
szoprán, Dumitru Mitu tenor és 
György Levente bariton –, Cristian 
Spătaru, a 2022-ben Cantelliben dí-
jazott moldvai karmester, a kórus és 
a zenekar két órán át magával ra-
gadta a közönséget a Carmen (a Ha-
banera, a Sequidilla, a torreádor 
dala, a Virágária, a Kártyaária, Mi-
caela áriája) előadásával. 

Bizet így jellemezte: „…Írtam 
egy művet, amelyben megvan min-
den tisztaság és élénkség, tele szín-
nel és dallammal...” Csajkovszkij 
pedig így méltatta: „A Carmen tö-
kéletes remekmű... Azon ritka alko-
tások egyike, amelyek egy egész 

zenei korszak törekvéseit fejezik ki. 
(…) Ez egy remekmű, a legnépsze-
rűbb opera lesz a világon.” Míg 
Brahms azt mondta, a világ végére 
is elmenne, hogy megölelje a Car-
men szerzőjét. 

Ez volt a nyitóhangverseny. 
10-én rendhagyó orgonahangver-

seny Windhager-Geréd Erzsébet or-
gonaművész (Ausztria) fellépésé- 
vel. Elmesélem. Kezdő orgonista 
koromban Geréd Vilmost, az édes-
apát, aki akkor a kolozsvári Szt. Mi-
hály-templom karnagy-orgonistája 
volt, úgy ismertem meg, hogy talál-
kozóm volt egy zenész kollegám-
mal, és a találkát egy olyan 
délelőttre beszéltük meg, amikor 
neki kóruspróbája volt a templomi 
kórussal. Oda mentem. A kórus Mo-
zart egyik miséjét próbálta. Megér-

keztem, bemutatkoztam a karnagy-
nak, aki megkérdezte, hogy melyik 
szólamban szoktam énekelni. 
Mondtam, bariton. Rendben, 
mondta, itt van a szólamkotta, s a 
próbát végigénekeltem. Köszönöm, 
mondta a végén, te bármikor jö-
hetsz. Geréd Vilmos így szűrte ki a 
nemkívánatos „látogatókat”. 

Ligeti György. Születésének a 
századik évfordulója van 2023-ban. 
Dicsőszentmártonban született, 
mostani évszázadunknak is talán 
legnagyobb zeneszerzője. Volumina 
c. művét hallgattam idehaza, amikor 
feleségem csendben bejött a szo-
bába, és egyszer csak suttogni kez-
dett „Ez gyönyörű, ez gyönyörű…” 
Ricercare, Volumina, Coulee, Har-
monies, azt hiszem, ez volt a műsor. 

 12-én: Prokofjev 1. D-dúr hege-

dűversenye op. 19. és Csajkovszkij 
op. 58, Manfréd-szimfónia. Kar-
mester Mihnea Ignat, a hegedűver-
senyt Konradin Seitzer 
(Németország) előadásában halljuk. 
„Prokofjev első hegedűversenye a 
háború és a nyomorúság által fém-
jelzett időben született. Mélyen 
megérint, hogy pontosan egy évszá-
zaddal az ősbemutató után szólista-
ként játszhatom ezt a művet, és 
ráébredtem, hogy napjainkban újjá-
éledt az akkori erőszak és agresszió 
szelleme. Szépség és horror – ezen 
a koncerten találkozik a múlt és a 
zene jelen korunkban.” 

 A Manfréd-szimfónia káprázatos 
színgazdagsága, szárnyaló fantázi-
ája Csajkovszkij fölényes mester-
ségbeli tudásának egyik nagy si- 
kere. 

Az őszi díszben pompázó Szovátán 
október 14-én, szombaton a Teleki 
Oktatási Központban tartott ünnep-
ségen a Romániai Magyar Pedagógu-
sok Szövetsége (RMPSZ) Ezüstgyopár 
életműdíjjal jutalmazta az oktató-ne-
velő és a közéleti munkában figye-
lemre méltó eredményt elért 
pedagógusokat. A tanulásban, sport-
ban, tudományos munkában, önálló 
alkotások közlésében kiváló teljesít-
ményt nyújtó diákok pedig a Kós Ká-
roly-, a Bolyai Farkas- és a Mákvirág 
díjat vehették át. 

Erdély minden megyéjéből, ahol magyar 
iskola működik, és a fővárosból sereglettek 
össze a kitüntetettek és az őket méltató pe-
dagóguskollégák, akiknek a méltatásából ki-
derült, hogy mennyi jeles, a tanítás mellett 
komoly tudományos munkát és közéleti te-
vékenységet végző tanár, tanító vesz részt az 
erdélyi magyar fiatalok oktatásában. Közü-
lük a kétévente tartott ünnepségen – a me-
gyei RMPSZ-szervezetek javaslatára – a 
legkiválóbbak vehetik át Ezüstgyopár díjat. 

Az ünnepség a Szózattal vette kezdetét, 
amelyet dr. Orosz-Pál József egyetemi do-
cens vezetésével adott elő az Intermezzo ka-
marakórus, majd Burus-Siklódi Botond, a 
pedagógusok szövetségének elnöke mondott 
köszöntőbeszédet, és üdvözölte a meghívott 
jeles vendégeket.  

– Azért kimagasló ünnep a díjátadás, mert 
„ezen a napon együtt, egymás mellett vannak 
jelen a teremben azok, akik a hétköznapok-
ban a katedra két különböző oldalán foglal-
nak helyet, két különböző oldalról közelítve 
meg azt, ami közös érték számunkra. Ez az 
érték pedig nem más, mint a TUDÁS. Meg-
szerzése és átadása hatalmas erőket mozga-
tott meg a történelem során, és ma is 
központi törekvése az emberiségnek” – 
hangsúlyozta. Nehéz lenne kiszámítani, hogy 
hány olyan kitartó munkával töltött óra van 
a díjazásra jelölt kollégák mögött, amikor 
mindenről megfeledkezve másokért, tanítvá-
nyaikért éltek, és őket alakítgatva, csiszol-
gatva egy jobb jövő érdekében munkál- 
kodtak. Az Ezüstgyopár díj csak egy csepp a 
tengerben a sokszor elmaradó méltatáshoz 
képest, amelyet megérdemelnének, „de 
ugyanakkor tisztelgés a mindenkori pedagó-
gus emberi nagysága előtt”.  

A jobb jövő építéséhez azonban szükség 
van a katedra másik oldalán álló diákokra is, 
akik kitartással és szorgalommal építik tu-
dásukat, hogy azt majd közösségünk vagy 
talán az egész emberiség javára kamatoztas- 
sák – mondta az elnök, aki az idei Nobel-díj-
ban részesült két magyar tudós példáját em-
lítette.  

A továbbiakban dr. Szilágyi Péter helyet-
tes államtitkár (Miniszterelnökség, Nemzet-
politikai Államtitkárság) az anyanyelven 

folyó oktatás megőrzésének fontosságáról 
szólt, ami megkönnyíti a tudás átadását. Be-
szédében hangsúlyozta, hogy a magyar kor-
mány kiemelten patronálja az RMPSZ-t, 
hiszen a szervezetet a Szülőföldön magyarul 
program lebonyolításával bízta meg. A támo-
gatások fontos pillére a Kárpát-medencei 
óvodafejlesztési program, az iskolák felújítá-
sára nyújtott támogatás, amelyek eredménye-
ként korszerű oktatási központok jöttek létre 
szerte Erdélyben. A helyettes államtitkár gra-
tulált a fiataloknak, akik között ott lehetnek 
a jövő újabb magyar Nobel-díjasai. „Mert 
van magyar jelen, és lesz magyar jövő” – 
zárta ezzel a meggyőződéssel beszédét.  

Az Intermezzo kamarakórus bemutatását 
követően a műsorvezető Szép Zoltán, a Ma-
rosvásárhelyi Rádió munkatársa vezette fel 
az Ezüstgyopár díj átadását, mutatta be az át-
adókat, és olvasott fel részleteket a méltatá-
sokból az alkalomra készült díszes 
kiadványból. Az 2023-as ünnepségen az 
Ezüstgyopár díjat 27 pedagógusnak adták át, 
akik Erdély szinte minden megyéjét képvi-
selték. Érdekes, tanulságos életpályák rajzo-
lódtak ki a közönség előtt a kicsi faluban egy 
életet eltöltő tanítótól az egyetemi oktatásban 

is részt vevő tudós tanárokig, akik közül ki-
ki a maga helyén a legjobb tudása szerint 
tette a dolgát. Maros megyéből Szász Irén, a 
dicsőszentmártoni Traian Általános Iskola 
tanítónője és Pataki László, a vámosgálfalvi 
Fogarasi Sámuel Általános Iskola igazgatója 
kapott kitüntetést, amiről a későbbiekben bő-
vebben beszámolunk.  

A méltatások közötti szünetekben a szé-
kelyudvarhelyi Palló Imre Művészeti Lí-
ceum tehetséges diákjai léptek fel 
szimfonikus zenedarabokkal.  

A pedagógusok díjazása után a diákoké 
következett, a tavalyi, 2022–23. tanévi ered-
ményeik alapján.  

A Kós Károly magyar irodalmi díj nyerte-
seit az országos elnökség háromtagú, ma-
gyartanárokból álló zsűrije ítélte oda – 
komolyan összeállított pontrendszer alapján 
– a számos irodalmi és nyelvtani versenyen 
elért eredmény és a diák kötetben, sajtóban 
megjelent önálló alkotásai alapján – értékelte 
a díjakat Dáné Szilárd, a tehetséggondozó ta-
nács Kós Károly-díjért felelős bizottságának 
tagja, majd a 30 pályázóból egy szatmárné-
meti, egy kézdivásárhelyi és két kolozsvári 
diákot jutalmaztak.  

A Bolyai Farkas-matematikadíjak elbírá-
lásának szempontjait Dávid Géza vezette fel, 
majd négy diáknak adták át. Köztük a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum két diákja szerepelt: 
Bartha-Zágoni Csongor (Szilágyi Emőke ta-
nítványa) és Nagy Zsuzsa (Mátéfi István ta-
nítványa).  

A Mákvirág díj történetét, amelynek 
bronz, ezüst, arany és gyémánt fokozatát 
osztják ki, és a tanulásban, sportban, műve-
lődési tevékenységekben szerzett pontok 
alapján lehet kiérdemelni, Lászlófy Pál, az 
RMPSZ tiszteletbeli elnöke, a díj szülőatyja 
ismertette. A jutalmat Erdély különböző kö-
zépiskolái 49 diákjának adták át, akik pár 
napos szovátai táborozáson vettek részt, 
hogy megismerjék egymást.  

A díjazottak között négy marosvásárhelyi 
diák szerepel: a Mákvirág díj bronz fokozatát 
nyerte el Domokos Anna-Mária és Bodó 
Bence, ezüst fokozatot kapott Barta-Zágoni 
Csongor és Forró-Bathó Eszter Anna, vala-
mennyien a Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
diákjai.  

Az ünnepség a díjazottak rövid műsorával 
ért véget, a közönség búcsúzóul nemzeti 
imánkat énekelte. 

Bodolai Gyöngyi 

Csíky Csaba  

Átadták a pedagógusszövetség 2023-as díjait  
Megyénkből két pedagógust és hat diákot jutalmaztak  

XXXIII. Constantin Silvestri nemzetközi zenei fesztivál 
 2023. október 5–26.  
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Lassan két éve tart a backamadarasi és a 
szentgericei iskolák felújítása, nemsokára 
befejezik, így a tervek szerint az október 
végi vakáció után a gyerekek visszaköltöz-
hetnek az új köntösbe öltöztetett taninté-
zetekbe. 

Uniós alapokból, a regionális operatív program 
keretében nyert finanszírozást a község néhány 
évvel ezelőtt két iskola, a backamadarasi és a szent-
gericei korszerűsítésére. A beruházás részeként ki-
cserélték a backamadarasi iskola tetőzetét, szige- 
telték az épületet, központi fűtést szereltek be, az 
osztálytermekben padlócserére és a belső ajtók cse-
réjére is sor került, illetve két, korszerű eszközökkel 
felszerelt szaklabor is készült.  

A szentgericei iskola épülete alaposabb felújításra 
szorult, ugyanis az 1800-as évek végén épült az in-
gatlan, rengeteg probléma merült fel, salétromosak 
voltak a falak, bontani kellett, ajtókat, ablakokat cse-
réltek, illetve egy új épületrésszel is megtoldották a 
régi ingatlant, ahol az illemhelyek és a kazánház 
kaptak helyet – tudtuk meg Szőcs Antal polgármes-
tertől, aki megjegyezte, bár a pályázatnak nem volt 
része, a községközponti iskolában a régi, repedezett 
folyosót, valamint a lépcsőket is felújították, csem-
pét raktak, hogy ez is összhangban legyen a szépen 
felújított épülettel.  

Sajnos a kivitelezés nagyon elhúzódott, a munká-
latok 2021 decemberében kezdődtek el, egy kivite-
lező párhuzamosan dolgozott a két tanintézeten. 
2022 júniusáig viszonylag jó ütemben haladtak, 
azonban tavaly nyáron – munkaerőhiányra hivat-
kozva, illetve amiatt, hogy más munkálatokat is vál-
laltak egy időben – egy 
ideig abbahagyták a mun-
kát, majd újra elkezdtek 
dolgozni, de az idei iskola-
kezdésre sem sikerült visz- 
szaköltöztetni a gyerekeket. 

Jelenleg a végéhez köze-
ledik a felújítás mindkét is-
kolaépületben, nagyjából a 
takarítás is megtörtént. A 
község vezetője szerint a 
szülők is türelmetlenül vár-
ják már, hogy gyerekeik 
visszaköltözhessenek a szé-
pen felújított tanintéze-
tekbe, így az október végi 
vakációt követően remélhe-
tőleg erre sor is kerül. 

A munkálatok ideje alatt 
Szentgericén, ahol óvoda és 
0–4. osztály működik, a 
nemrég szépen felújított mű-

velődési otthonba költöztették a gyerekeket. Backa-
madarason a 0–4. osztály az új napközi épületében 
tanul a munkálatok kezdete óta, sajnos elég zsúfolt 
körülmények között, az 5–8-as tagozatról két osztály 
a helyi kultúrotthonba, kettő pedig a sportterembe 
jár. Szőcs Antal polgármester hozzátette, a tervek 
szerint egyelőre az elemi tagozatot a vakáció után 
mindenképp visszaköltöztetik, az 5-8. osztály azon-
ban lehet, hogy csak néhány hét múlva fog költözni, 
mivel azt szerették volna, hogy addig az új bútorzat 
is megérkezzen az osztálytermekbe. A pályázat ré-
szeként ugyanis új bútorzatot, okostáblákat, vala-
mint a laborokba felszereléseket is vásároltak, 
korszerűen felszerelt fizika- és informatikalabor, il-
letve sportterem is a gyerekek rendelkezésére áll 
majd. 

A községvezető elégedetten nyugtázta, hogy sze-
rencsére kedvezően alakul a gyereklétszám a köz-
ségben, nemrég még 195 gyereket számláltak, mára 
azonban ez a szám 240-re nőtt. A magyar állami for-
rásokból megépült korszerű új bölcsődébe 14, a nap-
közibe pedig 29 gyerek jár. 

Más településekről is hoznak gyerekeket a backa-
madarasi bölcsődébe, napközibe, például Nyárád-
szentlászlóról, Nyárádgálfalváról, Szenthárom- 
ságról, Szentbenedekről, Somosdról, Ilencfalváról. 
Senkit nem utasítottak vissza, hiszen eleve az volt 
az elv, hogy az intézmény nemcsak a községet, 
hanem a környéket fogja kiszolgálni. Jelenleg a böl-
csőde mellett egy napközis csoport működik, de kér-
ték a tanfelügyelőségtől még egy indítását, azt 
szeretnék, hogy legyen egy normál óvodai csoport 
is, ahol délig foglalkoznak a gyerekekkel.

ackamadaras
Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Családias körülmények között 
negyven idős személyről gon-
doskodnak a backamadarasi 
Diakonos idősotthonban. A hol-
landok támogatásával a tavaly 
napelemrendszert szereltek az 
épületre, aminek köszönhetően 
jelentősen csökkentek az 
áramfogyasztási költségek. 

Backamadaras központjában muta-
tós családi házra emlékeztető épület, 
szépen rendezett udvarral – ez a hol-
land támogatással létrejött Diakonos 
idősotthon, amely jelenleg is telt ház-
zal működik, negyven bentlakóról 
gondoskodnak, de folyamatosan vá-
rólista van. Évekig egy holland házas-
pár vezette az otthont, és jelenleg is 
két holland személy tagja az intéz-
ményt működtető egyesület kuratóri-
umának, rendszeresen kommunikál- 
nak velük, azonban az évek során ki-
alakult egy olyan fokú bizalom, hogy 
szinte teljesen átengedték a döntésho-
zatalt a helyieknek – mutatott rá az 
otthon igazgatásáért felelős Fejér 
Andor, a Diakonos Egyesület elnöke. 

Mint mondta, az idősotthont jelen-
leg is támogatják a hollandok, ennek 
köszönhetően nagyberuházások is 
történtek, a tavaly például nagy kapa-
citású napelemrendszert szereltek az 
épületre, mintegy száz napelem került 
fel a tetőzetre, ami komoly áramter-
melést biztosít, így sikerült jelentősen 
lecsökkenteni az áramfogyasztással 
járó költségeket.  

– Ez egy ilyen intézmény esetében 
óriási jelentőséggel bír, hiszen a mo-
sógépek, ruhaszárítók szinte folyama-
tosan működnek, lift üzemel az 
épületben – tette hozzá az egyesület 
elnöke. 

A backamadarasi otthonban havi 
2800 lejt fizetnek a bentlakók, emel-

lett állami támogatásban is részesül az 
intézmény, ez utóbbi viszont a költsé-
geknek mindössze a töredékét fedezi. 
Fejér Andor megjegyezte, nemrég 
egy újabb nehézséggel kellett szem-
besülniük, ugyanis annak ellenére, 
hogy nonprofit szervezetként működ-
nek, állami szinten döntés született, 
aminek értelmében adót kell fizetniük 
az idősek által befizetett összegek 
után, ami komoly pluszköltségeket ró 
az intézményre.  

Az országos szintű hatósági ellen-
őrzések sorából természetesen a bac-
kamadarasi idősotthon sem maradt ki, 
azonban semmiféle rendellenességet 
nem találtak – válaszolta érdeklődé-
sünkre az intézmény vezetője. 

Az otthonban vannak ágyhoz kö-
tött, nehezen mozgó idősek is, de 
amíg egy mód van rá – ha kerekes- 
székben is –, igyekeznek aktivitásra 
ösztönözni, levinni őket a többiek 
közé, ki az udvarra. Gyógytornász és 
pszichológus is foglalkozik velük, és 
a munkatársak igyekeznek a közös 
programokba is bevonni azokat, akik-
nek az egészségi állapota ezt lehetővé 
teszi. Alkalomadtán az iskolások is 
bejárnak az idősekhez, a lelkész szin-
tén, hogy ezáltal is színesebbé vará-
zsolják a mindennapokat.  

Fejér Andor szerint óriási előny, 
hogy vidéki környezetben, 80 ár terü-
leten fekszik az otthon, 200 négyzet-
méteres külső terasszal rendelkezik, 
így amint az időjárás engedi, kint le-
hetnek a levegőn a bentlakók, akik 
zömében Marosvásárhelyről, vala-
mint a Nyárádmentéről érkeztek hoz-
zájuk. Mint mondta, nagy hangsúlyt 
fektetnek a konyhára, a házias ízekre, 
hogy mindaz, amihez az idősek 
szokva vannak, itt is biztosítva legyen 
számukra.

B
Utolsó száz méteren a két iskola felújítása 

Jó hangulatú kikapcsolódási 
lehetőséget kínál az állatokat, 
lovakat szerető gyerekeknek, 
családoknak a backamadarasi 
Makkai család, amennyiben 
természetközelben szeretné-
nek eltölteni néhány kellemes 
órát. Lovas programok, állat-
simogató, kézműveskedés, 
szekerezés hintóval – többek 
között ezekben lehet részük 
azoknak, akik ellátogatnak a 
család LovaZoo névre keresz-
telt farmjára. Mi több, külön-
féle rendezvényeknek is he- 
lyet adnak, születésnap és 
osztálykirándulás helyszínéül 
is szolgált már a backamada-
rasi farm, de az Iskola más-
ként hét alatt is fogadtak 
gyerekcsoportokat. 

Makkai Levente és felesége,  
Katalin régi álma volt egy olyan 
természetközeli helyszín létreho-
zása, ahol a gyerekek állatok köze-
lében lehetnek, megtanulhatnak 
lovagolni, illetve a családok eltölt-
hetnek néhány kellemes órát vagy 

akár egy egész napot távol a város 
zajától. Álmuk két évvel ezelőtt vált 
valóra, amikor Backamadarason, az 
egykori kollektív területén, egy ke-
vesebb mint egyhektáros felületen 
sikerült kialakítani a szabadidőköz-
pontot. 

A helyszínen a kisebb-nagyobb 
gyerekek egyaránt találnak kedvük-
revalót, ugyanis az aprónépet ját-
szótér és állatsimogató várja, 
kisállatokat babusgathatnak, póni-
lovakra pattanhatnak, a nagyobbak 
számára pedig már lovas pályaed-
zéseket és tereplovaglást is szervez-
nek az igények függvényében. A 
szülők a gyerekekkel együtt bene-
vezhetnek egy hintózásra is, ami ki-
váló hétvégi program lehet a városi 
családoknak. 

– Éltetni szeretnénk az állatok 
iránti szeretetet a gyerekekben – fo-
galmazza meg a fő céljukat Makkai 
Levente, aki szerint manapság nem-
csak a városon élő, hanem sok eset-
ben a vidéki gyerekek is egyre 
ritkábban kerülnek állatok köze-
lébe, így számukra is élmény, ha 

megsimogathatják a LovaZoo far-
mon lévő pihe-puha nyuszikat, a 
tyúkokat, kacsákat, kecskét, szama-
rat, vagy meglovagolhatják a póni-
kat. A kisállatok mellett hét nagy 
méretű lovat is tart a Makkai család, 
ezekkel zajlik a lovasoktatás, illetve 
az egyéb lovas programok. 

A backamadarasi LovaZoo kíná-
lata azért másabb, mint a környéken 
lévő lovardáké, mert itt nemcsak a 
lovaglási lehetőség és a lovasokta-
tás része a programnak, hanem ál-
latközelben vannak a gyerekek, 
illetve érdekes foglalkozásokkal  
is kedveskednek nekik a házigaz-
dák. 

Szerveztek már lovas tábort is, a 
legtöbb programjuk azonban egy-
napos, a gyerekek egész nap állatok 
között vannak, a nagyobbakkal ló-
háton kimennek a természetbe, a ki-
sebbeket hintóval viszik. Makkai 
Levente megjegyezte, a lovas tevé-
kenységeket általában igyekeznek 
valamivel összekötni, például kéz-
műves-foglalkozásokat szerveznek, 
gipszből kiöntött formákat festenek, 

fonnak, a tavaly ebben az időszak-
ban volt tökfaragás, lámpásokat ké-
szítettek, és ezt idén is szeretnék 
megszervezni. De volt már tábortűz 
mellett közös éneklés gitárkíséret-
tel, miközben pillecukrot és szalon-
nát sütögettek. 

Mint mondta, sokan látogatnak ki 

hozzájuk Marosvásárhelyről, de a 
környező településekről is érkeznek 
gyerekek, családok. A helyet ki 
lehet bérelni születésnapokra, osz-
tálykirándulásokra, vagy egyéb ren-
dezvényekre, az Iskola másként hét 
alatt óvodai, iskolai csoportok láto-
gattak el szervezetten hozzájuk. 
Hétvégén családok is kimennek, hi-
szen bográcsozni is lehet, illetve fe-
dett terasz is van, ahol egy 
húsz-harminc fős társaságot is le 
tudnak ültetni.

Lovas programok és állatsimogató 
Természetközeli élmények a család apraja-nagyjának 

Negyven idősről gondoskodnak  
családias környezetben 
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Hétfőtől a marosvásárhelyi 
Călăraşilor (volt Kossuth) 
utca 18. szám alatti irodaház-
ban – a Continental szállodá-
val szemben – fogadják 
mindazokat, akik magyar ál-
lampolgárságot szeretnének 
kapni, illetve azokat, akiknek 
már van, és szükségük van 
bármely, a magyar állam által 
biztosított ügyintézésre,  
útlevélre, a születés anya-
könyveztetésére, valamint a 
házasság és elhalálozás beje-
lentésére, ugyanitt igényel-
hető a Köldökzsinór program 
és a babakötvény által meg-
pályázható támogatás. Mint 
ismeretes, korábban az 
RMDSZ megyei székházában, 
a Dózsa György utca 9. szám 
alatt fogadták az ügyfeleket 
az Eurotrans Alapítvány alkal-
mazottai.  

Az új helyszínen a megnyitón 
sajtótájékoztatót tartott Csibi Attila, 
Erdőszentgyörgy polgármestere, az 
RMDSZ megyei szervezetének el-
nöke, Kovács Mihály Levente, a 
megyei tanács alelnöke, az RMDSZ 
marosvásárhelyi szervezetének el-
nöke és Nagy Zoltán, az Eurotrans 
Alapítvány elnöke. Csibi Attila el-
mondta, az épület az Eurotrans Ala-

pítvány tulajdona, a felújításnak, 
belső átalakításnak köszönhetően 
civilizáltabb ügyfélfogadást bizto-
síthatnak, mint a korábbi helyszí-
nen. Tágasabb irodákban dolgoznak 
az ügyintézéssel foglalkozók, to-
vábbá az udvaron játszóteret alakí-
tottak ki, és a munkatársaknak 
parkolóhelyet is biztosítanak. Egye-
lőre az alapítvány öt munkatársa fo-
gadja az érdeklődőket. Valószínű, 
hogy december végéig a korábbi 
helyszínt, az RMDSZ Maros me-
gyei szervezetének titkárságát is 
használják, ahol szükség esetén az 
iroda alkalmazottja átirányítja a 
konzuli ügyintézés felől érdeklődő-
ket az új helyszínre.  

Csibi Attila azt is elmondta, hogy 
nincs már leszögezett konzuli nap. 
Akiknek olyan ügyük van, amelyet 
a konzulátus képviselőinek a jelen-
létében kell intézni, azokat SMS-
ben értesítik, és az érintettek 
létszámától függően tűzik ki a kon-
zuli ügyfélfogadást. Előzetes 
egyeztetés alapján vidéken is szer-
veznek konzuli napot, de ehhez leg-
alább 30-40 személy szükséges.  

Kovács Mihály Levente el-
mondta, az átköltözés mérföldkő 
mind a megyei, mind a marosvásár-
helyi szervezet életében. Ez az épü-
let a magyar ügyek háza lesz, 
hiszen hosszú távon nem csak a 
konzulátusi ügyekben lehet majd 
ide betérni. Egyelőre az RMDSZ 

marosvásárhelyi szervezetének iro-
dája megmarad a Dózsa György 
utca 9. szám alatti épület földszinti 
termeiben. Az Eurotrans Alapítvány 
irodáiban naponta 8 és 16 óra között 
van ügyfélfogadás.  

Nagy Zoltán, az alapítvány el-
nöke elmondta: az államosított épü-
letet hosszú folyamat után volt 
tulajdonosai, a Potozky család le-
származottai 2010-ben kapták visz-
sza. Az Eurotrans (Iskola) 
Alapítvány 2021-ben vásárolta meg 
a magyar kormány támogatásával. 
Az összberuházás 10,6 millió lej 
volt, ebből az épület 7,7, a különb-
ség a felújítási költség. A kétszintes 
épület 1200 négyzetméteres, amiből 
600 négyzetméter az udvar. A 
rendbe hozott földszinti termekben 
volt Soós Zoltán polgármesterjelölti 
kampányirodája is, ezután további 
átrendezés, felújítás után nyitották 
meg újra a közönség előtt az irodát. 
Alig egy hónappal ezelőtt egy ha-
sonló épületet újítottak fel Csíksze-
redában a Petőfi utca 36. szám alatt, 
ahol a konzulátusi ügyintézés mel-
lett többek között oda költözött a 
Pro Economica Alapítvány Hargita 
megyei székhelye és a Székely Gaz-
dák Egyesülete is, így ez az épület 
lett a csíkszeredai magyar közös-
ségi ház.  

Az Eurotrans Alapítvány Erdély-
ben (Bákó megyében is) összesen 
30 irodát működtet közel 100 mun-

katárssal. A munkatársak létszámát 
növelték, miután átvették a demok-
ráciaközpontoktól az ügyfélszolgá-
latot.  

Nagy Zoltán hangsúlyozta, to-
vábbra is nagy szükség van a kon-
zuli tevékenységre, ugyanis 2022 
februárjában Erdély 17 megyéjében 
a felnőtt lakosság körében készült 
egy felmérés, amiből kiderült, hogy 
a megkérdezettek 54%-a kettős ál-
lampolgár; akkor 17%-nak szándé-
kában állt igényelni a magyar 
állampolgárságot, ezen belül 5-6%-
a jelezte, hogy egy éven belül állí-
taná össze a szükséges okirat- 
csomót.  

A közvélemény-kutatásban sze-
replők 13%-ának (akik 2011 óta 
magyar állampolgársággal rendel-
keznek) megváltoztak a személyi 
adatai. Ennek kapcsán az elnök fel-
hívta a figyelmet arra is, hogy a ket-
tős állampolgároknak kötelességük 
frissíteni az anyakönyvi adatokat 
(házasság, válás, születés, elhalálo-
zás, lakcímváltoztatás stb.). Ez kü-
lönösen fontos azok számára, akik 
valamilyen, a magyar állam által 
nyújtott támogatásban szeretnének 
részesülni. Megemlítette az ún. 
Köldökzsinór programot, amelynek 
keretében újszülöttekért a szülők-
nek egyszeri alkalommal 800 lej ér-
tékű (ikrek esetében 1000 lej) 
támogatást nyújt a magyar kor-
mány. Valamint a gyerek születése 

után hat hónapra igényelhető az ún. 
babakötvény. Ez esetben a 2017. jú-
nius 30-a után születetteknek ha-
vonta 42.500 forintot, azaz mintegy 
500 lejes támogatást folyósít a ma-
gyar állam egy számlaszámra, ame-
lyet a jogosult 18 éves kora után 
felvehet.  

S hogy mit jelent az alapítvány 
munkája számokban? 2015-től, 
amióta az Eurotrans Alapítvány át-
vette a „magyar ügyek” rendezését, 
110.000-en kapták meg a magyar 
állampolgárságot, mintegy 30.000-
en fordultak az iroda munkatársai-
hoz különböző anyakönyvezési 
ügyekben, több mint 10.000-en ré-
szesültek az anyaországi támogatás-
ban. Nemsokára elindítják azt a 
médiakampányt, amelyben felhív-
ják a figyelmet a magyar állam- 
polgársággal járó előnyökre, az 
adatfrissítés fontosságára, és nép-
szerűsítik a gyermekes családoknak 
járó támogatást is. A kampány de- 
cember végéig tart.  

A Népújság kérdésére Csibi  
Attila az RMDSZ megyei szerveze-
tének ügyvezetőjeként elmondta, 
valószínűleg a földszinten biz- 
tosítanak helyiségeket az RMDSZ 
megyei szenátorainak és képvi- 
selőinek is ügyfélfogadásra, de 
egyelőre ez a kérdés egyeztetés  
alatt áll. Az biztos, hogy az új iro-
daházban az RMDSZ által nyúj- 
tott szolgáltatásokra teremtettek 
megfelelő feltételt, ahova egyelőre 
a konzuli ügyekben várják az érdek-
lődőket, és ahogy bővül az épület 
rendeltetése, értesítik az érdekel- 
teket.  

Elköltözött a megyei RMDSZ ügyfélfogadó irodája  
A „magyar ügyek háza” a Kossuth utcában  

az autósok. Igen, meg kell szokni az 
új, ideiglenes jelzéseket. Talán any-
nyit tehettek volna az illetékesek, 
hogy a régi útfestéseket eltávolítják, 
mielőtt az újak felkerülnek az út-
burkolatra, hiszen a hol fehér, hol 
sárga, vagy mindkét színű csíkok 
megzavarják az autóst.  

Az lehet, hogy a Dózsa György 
utca felújítása miatt torlódnak a 
gépkocsik, azonban a város többi 
ki(be)járatánál is a szokásosnál las-
sabban araszoltak a járművek.  

A közösségi médiában kapott  
hideget-meleget a városvezetés,  
a „miért éppen most” és „miért 
éppen így” kérdésekből ki nem 
fogynak az emberek. Ami érthető, 
hiszen az eddigi tízperces út immár 
félórát is tarthat, igazából nem is 
lehet kiszámítani a célhoz érke-
zést… Fogy az idő, fogy az üzem-
anyag, késnek a munkából, 
iskolából stb. Csak a bosszúság 
egyre több.  

Ami az alternatív útvonalakat il-
leti, érdemes figyelmesen tanulmá-
nyozni a polgármesteri hivatal 
forgalomelterelésről kiadott közle-
ményét, ami egyébként menet köz-
ben változhat, a tapasztaltaktól 

függően. Hétfőn láthattuk, hogy 
például igen nehezen fordulnak be 
az autóbuszok bizonyos kis ut-
cákba, mint a Panov (Cuza Vodă 
utca) felől érkező a Liviu Rebrea-
nuba (fotónkon), a lezárt utak és új 
útvonalak miatt a környező utcákba 
kiszorult gépkocsiktól immár szinte 
lehetetlen parkolni.  

Eközben a Dózsa György utca le-
zárt szakaszán hétfőn javában dol-
goztak, a délutáni órákban a főtér 
közelében láthattuk a munkagépe-
ket.  

Az első munkanapon azt kaptuk, 
amire számítottunk: zsúfoltságot, 
forgalmi dugókat, az alternatív út-
vonalak mentén tömény légszeny-
nyezést.  

Szép őszi nap volt. A havas, csú-
szós, hideg téli napokon bizonyára 
rosszabb lesz a közlekedés. Aki te-
heti, próbáljon a tömegközlekedési 
járművekkel utazni, nem ideges-
kedni, hiszen még sok ilyen napunk 
lesz… 

A Dózsa György út felújítási 
szerződése szerint a kivitelezési idő 
12 hónap, bár, ha az időjárás ked-
vező, az ígéretek szerint júniusra 
befejezhetik az 52,5 millió lejes 
munkálatot.

Forgalmi káosz a reggeli órákban
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Vajda György  

(Folytatás az 1. oldalról)

Nehezen kanyarodik be az autóbusz a Liviu Rebreanu utcába               Fotó: Nagy Tibor



A labdarúgó harmadosztály nyolcadik for-
dulójában a szászrégeniek hazai környezet-
ben a Gyulafehérvári CSM Unirea 
gárdájával mérhették össze játéktudásukat. 
Miután az elmúlt játéknapon ugyancsak 
gyulafehérvári ellenféllel találkoztak, ame-
lyen egy kiegyensúlyozott összecsapást kö-
vetően vereséget szenvedtek, ezúttal is 
minden jel arra utalt, hogy a ranglistás 
„szomszédokkal” kiélezett párharcot vívnak.  

Így is történt. A találkozó remek iramban 
vette kezdetét, s mindjárt az első  percekben 
három említésre érdemleges gólszerzési le-
hetőséget is lejegyezhettünk: az  5. percben  
Bugnar kecsegtető szituációba került a bün-
tetőterület jobb oldalán, ám a hátvéd jól el-
talált lövését Raț kitűnő érzékkel hárította. A 
túloldalon két perccel később Roșu jó pozi-
cíóból mellé lőtt. A 9. percben a házigazdák 
megszerezték a vezetést: Chirlejan könnye-
dén „megszelídítette” a játékszert, pontos 
passzát Panga mintegy 7 méterről, higgadtan 
a hosszú sarokba továbbította (1-0). A 12. 
percben a gyulafehérváriak nagyon közel 
álltak az egyenlítéshez, ám ekkor Boldea 
erős, közeli lövését Bucin bravúrosan védte. 
A jó színvonalú találkozó gólhelyzetsorozata 
a 20. percben folytatódott, amikor Potor 
pontos bal oldali szögletét követően S. Luca 
mintegy 6 méterről mellé bólintott. Az első 
játékrész túlnyomó részét az Avântul uralta, 
azonban a vendégek is jó replikát nyújtot- 
tak. 

Az első félidőnek még két fontos mozza-
nata volt: a 28. percben Enyedi Andrei veze-
tőedzőt kiállították, mivel a kispad számára 
kijelölt területet elhagyva alaposan meglökte 
az ellenfél egyik játékosát. (Nem ez az első 
eset, amikor a szászrégeniek trénere nem tud 
parancsolni az indulatainak…) A 41. percben 
pedig Potor jó ütemben elvégzett szabadrú-
gását Ghiță ígéretes szögből mellé fejelte. 

A második játékrész elején a hazaiak át-
engedték az összecsapás irányítását. Jóval 
idő előtt meghátráltak, s mint máskor is, 
amikor ez a taktika visszaütött, ezúttal sem 
hozta meg a várt eredményt, sőt… Az 54. 
percben E. Codrea remekül továbbított 
Roșuhoz, aki 8-9 méterről kevéssel mellé 
lőtt, kihagyva ezzel a vendégcsapat egyik 
legnagyobb gólhelyzetét. Majd Boldea ke-
mény lövését Bucinnak sikerült körülmé-
nyesen hárítania (62.), négy perccel később 
pedig a CSM Unirea ki-
egyenlítette az állást: egy 
hosszú támadást köve-
tően Roșu valósággal el-
játszadozott a jobb 
oldalon Bugnarral, a pöt-
työs pedig a büntetőterü-
let közepe tájáról Cristea 
révén  Bucin kapujában 
kötött ki (1-1). A gyulafe-
hérvári gárda a lefújás 
pillanatáig további 

három-négy alkalommal is veszélybe so-
dorta még a házigazdák kapuját, néhány al-
kalommal pedig csupán a fáradhatatlan Truța 
kiváló közbelépéseinek köszönhetően só-
hajthattak fel megkönnyebbülten a régeniek. 

A CSM Avântul teljesítménye a második 
félidőben eléggé halványra sikeredett. Csak 
Murar, Potor, Chirlejan, néha Bujor igyeke-
zete kevésnek bizonyult a győztes gól meg-
szerzéséhez. Csupán két-három gólhelyze- 
tecskét sikerült kidolgozniuk… A 89. perc-
ben Stanciu életveszélyesen ívelt be a bal 
szélről, ám Bucin kapuvédő ezúttal is verhe-
tetlennek bizonyult. Mindent összevetve: 
lévén, hogy a csapatok iranyítottak és meg 
is nyertek egy-egy játékrészt, a mérkőzés 
végén elkönyvelt döntetlen igazságosnak 
minősíthető.

Szabó Antal-Loránd 
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Váratlanul élre ke-
rült Románia labda-
rúgó-válogatottja az 
Európa-bajnoki selej-
tező I jelű csoportjá-
ban, miután vasárnap 
este 4-0-ra legyőzte 
Andorrát a bukaresti 
Nemzeti Arénában, 
Svájc pedig hazai pá-
lyán 3-3-as döntetlenre 
játszott Fehéroroszor-
szággal. 

Románia az elejétől 
a végéig uralta a mér-
kőzést harciasan fut-
ballozó ellenfelével 
szemben, amely sok 
sárga lapot begyűjtött, 
és végül emberhát-
rányban fejezte be a 
mérkőzést. Az Edward 
Iordănescu irányította csapat első lehetőségét 
a debütáló Bîrligea (13.) hagyta ki, lövését a 
kapus hárította. Majd Stanciu (15.) a büntető-
területről lőtt a kapu fölé. A román csapatka-
pitány, Nicolae Stanciu a 23. percben egy bal 
oldali szabadrúgásból kilőtte a jobb felső sar-
kot, és ezzel megszerezte a vezetést (1-0). Ké-
sőbb Ianis Hagi gyenge lövést küldött a 
büntetőterületről Iker Alvarez kapujára (25.), 
de három perccel később már nem hibázott: 
Bancu indításából egy 16 méteres lövéssel nö-
velte a különbséget az eredményjelzőn (2-0). 
Az első félidő végén ugyancsak ő került fő-
szerepbe, amikor Marc Garcia buktatta a bün-

tetőterületen, a büntetőt pedig Răzvan Marin 
értékesítette (3-0). A szünet előtt Romániának 
még két lehetősége volt, de Iker Alvarez védte 
Hagi (45.) és Stanciu (45+4.) lövését is.  

A hazai együttesnek a második félidő rajt-
ján sikerült újabb gólt szereznie Florinel 
Coman révén, aki Ianis Hagival kombinált, 
majd a keresztléc alá lőtt (4-0), és aki ezzel 
első gólját szerezte a román válogatottban. A 
mérkőzés ezzel végleg eldőlt, s bár Románia 
tovább támadott, már nem helyezett olyan 
nyomást ellenfelére, mint előtte. Tiszta gól-
szerzési lehetőséget csak a 66. és a 88. perc-
ben jegyezhettünk fel, Moruțan és Mihăilă 

azonban elhibázta a lehetősé-
get. Ugyan Románia még két-
szer betalált a végéig, de Rus 
találatát az andorrai kapussal 
szemben elkövetett szabályta-
lanság miatt érvénytelenítették 
(84.), Mihăilă gólját pedig 
azért ítélték szabálytalannak, 
mert a helyzetet előkészítő ak-
cióban Alibec lesen állt, ami-
kor a labdát megkapta (90.). 

A román csapatnak több 
mint 20 ezer gyerek szurkolt a 
lelátón ezen a mérkőzésen. Az 
Európai Labdarúgó Szövetség 
ugyanis a Koszovó elleni talál-
kozón a lelátón kifüggesztett 
üzenetek miatt zárt kapus mec-
csel büntette a román föderá-
ciót, ilyen esetekben azonban 
az UEFA a 14 év alatti gyer-
mekek számára szabad bejá-
rást engedélyez. 

A találkozó előtt egyperces 
néma csenddel emlékeztek 
meg az izraeli és a gázai öve-
zeti áldozatokról. 

Románia novemberben  
játssza utolsó csoportmérkőzé-
seit, idegenben Izrael, otthon 
pedig Svájc ellen.

Ianis Hagi a főszerepben, Románia 
csoportelsővé avanzsált 

Nyolc mérkőzéssel elkezdődött vasárnap a labdarúgó Európa-bajnoki selejtezősorozat 
nyolcadik fordulója. A múlt hét közepén Belgium, Franciaország és Portugália már kvalifi-
kálta magát a németországi tornára, vasárnap csatlakozott hozzájuk Spanyolország, Skócia 
és Törökország is. 

A spanyolok abban a tudatban léphettek pályára Norvégiában, ha nyernek, biztos Eb-részt-
vevők, míg a hazaiaknak a túlélést jelentette volna a három pont megszerzése. Moratáék 
ennek megfelelően támadóan léptek fel Oslóban, de a vezetést 
csak az 50. percben sikerült megszerezniük, hosszas VAR-
vizsgálat után.  

A spanyol győzelem egyben azt is jelenti, hogy a csoportban 
szabadnapos skótok is ott lesznek a németországi tornán, hi-
szen a norvégok már nem tudják utolérni őket. 

A D csoportban Wales 2-1-re nyert Horvátország ellen, 

ezzel meg is előzte riválisát, és a letteket 
négy góllal verő és már biztos Eb-részt-
vevő törökök mögött a második, tovább-
jutást érő helyen áll. Ami azt is jelenti, 
hogy a vb-bronzérmes horvátok jelenleg 
nem állnak kijutást jelentő pozícióban.

Spanyolország, Skócia és Törökország is a 2024-es Eb-n 

Igazságos döntetlen született  
a hegedűk városában 

Gavi gólja nemcsak a spanyol, de a skót csapat kijutását is jelentette  
Fotó: a spanyol válogatott közösségi oldala (Sefutbol) 

Fotó: a román válogatott közösségi oldala

Eredményjelző 
Eb-selejtezők, 8. forduló: 
* A csoport: Norvégia – Spanyolország 0-

1, Grúzia – Ciprus 4-0; az állás: 1. (már kiju-
tott az Eb-re) Spanyolország 15 pont/6 
mérkőzés (19-3), 2. (már kijutott) Skócia 15/6 
(12-3), 3. Norvégia 10/7, 4. Georgia 7/6, 5. 
Ciprus 0/7; 

* D csoport: Törökország – Lettország 4-
0, Wales – Horvátország 2-1; az állás: 1. (már 
kijutott) Törökország 16 pont/7 mérkőzés, 2. 
Wales 10/6, 3. Horvátország 10/6, 4. Örmény-
ország 7/6, Lettország 3/7 (azonos pontszám 
esetén az egymás elleni eredmények dönte-
nek); 

* E csoport: Lengyelország – Moldova 1-
1, Csehország – Feröer-szigetek 1-0; az állás: 
1. Albánia 13 pont/6 mérkőzés, 2. Csehország 
11/6, 3. Lengyelország 10/7, 4. Moldova 9/6, 
5. Feröer-szigetek 1/7; 

* I csoport: ROMÁNIA – Andorra 4-0, 
Svájc – Fehéroroszország 3-3; az állás: 1. RO-
MÁNIA 16 pont/8 mérkőzés, 2. Svájc 15/7, 3. 
Izrael 11/6, 4. Koszovó 7/7, 5. Fehéroroszor-
szág 6/8, 6. Andorra 2/8.

Jegyzőkönyv 
2024-es Európa-bajnoki selejtező, I csoport, 8. forduló: 

Románia – Andorra 4-0 (3-0). 
Bukarest, Nemzeti Aréna, 21.723 néző, vezette: Kristo 

Tohver (észt). 
Románia: H. Moldovan – Sorescu, Drăguşin (46. A. 

Rus), Burcă, Bancu – R. Marin (59. Cicâldău), Stanciu 
(66. Alibec) – Moruţan, I. Hagi (65. M. Marin), Coman – 
Bîrligea (59. Mihăilă). 

Andorra: Alvarez – Jesus Rubio (65. De Pablos), Llo-
vera, Vales, San Nicolas – Garcia (86. Pomares), Vales 
(76. Jordi Rubio), Rebes (86. Pujol), Cervos – Vieira, San-
chez (65. Bernat). 

Gólszerzők: Nicolae Stanciu (23.), Ianis Hagi (28.), 
Răzvan Marin (44 – büntetőből), Florinel Coman (50.). 

Sárga lap: R. Marin (9.), illetve Vieira (9.), Sanchez 
(12.), San Nicolas (19., 90+1.), Jesus Rubio (37.), Garcia 
(42.), Bernat (84.). 

Kiállítva: San Nicolas (90+1.).

A mai program 
* C csoport, 21.45 óra: Anglia – Olaszország (DigiSport 

1, Prima Sport 1), Málta – Ukrajna; 
* G csoport, 21.45 óra: Szerbia – Montenegró (DigiSport 

2, Prima Sport 3), Litvánia – MAGYARORSZÁG (M4 
Sport, DigiSport 3, Prima Sport 2); 

* H csoport: Finnország – Kazahsztán (18.00 óra, Di-
giSport 1, Prima Sport 1), Észak-Írország – Szlovénia 
(21.45), San Marino – Dánia (21.45).

A tabella 
1. Románia                    8        4       4      0           13-4         16 
2. Svájc                         7        4       3      0           20-8         15 
3. Izrael                         6        3       2      1           7-7           11 
4. Koszovó                    7        1       4      2           8-8           7 
5. Fehéroroszország     8        1       3      4           7-14         6 
6. Andorra                     8        0       2      6           3-17         2

A tabella 
1. Medgyes                       8       6       1      1           10-3          19 
2. CSU Gyulafehérvár       8       5       1      2           14-4          16 
3. Nyárádtő                       8       5       1      2           14-8          16 
4. Beszterce                      8       4       3      1           19-8          15 
5. Kudzsir                          8       4       2      2           12-13        14 
6. CSM Gyulafehérvár      8       2       3      3           9-14          9 
7. Szászrégen                   8       1       3      4           7-10          6 
8. Alsógáld                        8       0       5      3           9-16          5 
9. Viitorul                           8       1       2      5           6-20          5 
10. Marosvásárhely           8       1       1      6           13-17        4 

Eredményjelző 
3. liga, 9. csoport, 8. forduló: Szász-

régeni CSM Avântul – Gyulafehérvári 
CSM Unirea 1-1, Kudzsiri Metalurgis- 
tul – Nyárádtői Unirea 2018 2-1, ACS 
Medgyes 2022 – Alsógáldi Industria  
1-0, ACS Marosvásárhely – Beszterce-
naszódi Gloria 2018 2-3, Gyulafehér- 
vári CSU – Kolozsvári Viitorul 4-0.                 

Jegyzőkönyv 
3. liga, 9. csoport, 8. forduló: Szász-

régeni CSM Avântul – Gyulafehérvári 
CSM Unirea 1-1 (1-0). 

Szászrégen, Avântul-pálya, napsüté-
ses időjárás, mintegy 200 néző. Vezette: 
Octavian Cucanu (Brassó) – Cosmin 
Toca, Marian Tunsoiu (mindketten Fo-
garas). Ellenőr: Ionuț Burlea (Brassó), 
Adrian Voica (Beszterce). 

Szászrégeni CSM Avântul: Bucin – 
Bugnar, Suciu, Truța, C. Dan, Chirlejan, 
S. Luca (46. P.  Luca), Potor, (78. V. 
Bujor), Murar, Panga, Ghiță (70. Bóni 
Csaba). 

Gyulafehérvári CSM Unirea: Raț (46. 
Stoian) – Nistor, Vomir, E. Codrea, 
Benkirat, Boldea, Fetița (61. V. Cristea), 
Grozav, Indrei, Stanciu, Roșu (80. M. 
Codrea). 

Gólszerzők: Ov. Panga (9.), illetve  V. 
Cristea (66.). 



A Nokia márkanév sokak szemében egy 
meghatározó korszakot, egykori kedvenc tele-
fonokat idéz fel. Lényegében a finn gyártónak 
is köszönheti a globális piac, hogy megjelen-
tek az okostelefonok, azok, amelyek mára már 
szinte mindenki zsebében ott lapulnak. Viszont 
azt már kevesebben tudják a Nokiáról, hogy 
Magyarországon, sőt Kolozsváron is volt 
gyára. A márka hanyatlásával aztán ezek be-
zártak, a magyarországi 2014-ben, a kolozs-
vári pedig még hamarabb, 2011-ben. 

Közel egy évtized után viszont ismét van 
Nokia-gyár Magyarországon, igaz, ez már 
nem az a Nokia. A márkanevet ugyanis a 
HMD Global licenceli, és ad ki napjainkban 
Nokia néven újabb telefonokat. Most pedig 
az egyik modelljét Európában, méghozzá 
Magyarországon fogják gyártani.  

A márka vezetői már egy fél évvel ezelőtt 
jelezték, hogy ismét hoznának gyártási kapa-
citást Európába, azonban egészen eddig nem 
lehetett tudni, hogy hol terveznek gyártani. 

Elmondásuk szerint biztonsági és fenntartha-
tósági megfontolásból nem árulták el hama-
rabb a kiválasztott helyszínt. Mostanra 
kiderült, hogy a Nokia XR21 5G-t Magyar-
országon gyártják, azonban arról nincs pon-
tos információ, hogy hol, viszont sejthető, 
hogy nem az egykori Nokia-gyárban, Komá-
romban. 

A szóban forgó eszköz egyébként ugyanaz 
a készülék, amit az év elején XR21 néven 
már piacra dobott a gyártó, mindössze annyi 
a különbség, hogy ezt már Európában szere-

lik össze, és a vállalati ügyfeleknek maga-
sabb szintű biztonságot és személyre szabott 
funkciókat is kínál. 

Noha ez nem az a Nokia, ami 10-15 évvel 
ezelőtt volt, ez is legalább annyira strapabíró, 
mint az egykori készülékek. Idővel annak is 
eljöhet az ideje, hogy nemcsak az üzleti fel-
használóknak szánt készülékeket fogják gyár-
tani Magyarországon, esetleg újra elindul a 
kolozsvári gyártás. Bár ez az állítás talán egy 
kicsit túl fényes jövőképet vetít előre, álmo-
dozni azért minden esetben szabad!

Már sokszor írtuk, hogy napja-
inkban egy telefon vásárlásánál 
szempont az is, hogy mennyire jó a 
kamerarendszerre, hiszen a felhasz-
nálók egyre többet fényképeznek, 
egyre több vizuális tartalom kerül ki 
a világhálóra. A szeptemberben be-
mutatott iPhone-okat pedig most 
vette górcső alá a DxOMark, azaz 
globális szinten az egyik legna-
gyobb független (telefon)kamera-
tesztelő vállalat. Az eredmények 
láttán pedig nem kell szomorkodja-
nak az Apple-termékek kedvelői. 

Az idei évben a legnagyobb ered-
ményt iPhone-fronton mindenki a 
15 Pro Maxtól várta, hiszen ennek 
még a Prónál is jobb kamerája van, 
mivel megkapta az ötszörös optikai 
zoomot. Ezzel szemben a sima Pro 
csak háromszoros optikai zoommal 
rendelkezik. Marketingszövegnek 
hangzik, de az iPhone 15 Pro Max 
az eddig készült legjobb kamerával 
rendelkező iPhone, és ezt nem mi 
mondjuk, hanem a DxOMark szak-
emberei. Nyilván ezt minden évben 
ki lehet jelenteni, ahogy megjelen-
nek az új almás készülékek. Viszont 
ezzel a ténnyel együtt is impozáns 
eredmény, hogy az iPhone 15 Pro 
Max 154 pontot zsebelt be a tesz-
ten. Ezzel az eredménnyel pedig a 
képzeletbeli dobogó második fo-
kára került. Ez azt is jelenti, hogy 
van egy olyan eszköz, ami még 
jobb képeket tud készíteni: a ta- 
vasszal bemutatott Huawei P60 Pro, 
ami 156 pontot szerzett a DxOMark 
tesztjén, két ponttal többet, mint a 
kicsivel több mint egy hónapos 

csúcs-iPhone. Lehetne azt mondani, 
hogy aki a legjobb kamerával ellá-
tott okostelefont keresi, az vegye a 
Huawei „zászlóshajónak” szánt ké-
szülékét, azonban arra nem elérhe-
tők a Google szolgáltatásai. Ebből 
kifolyólag hiába az a két pont előny 
a kameránál, ha le kell mondani 
számos hasznos funkcióról. 

De nézzük meg részletesebben az 
új iPhone-t. Fotózás terén 153 pon-
tot, zoomolás tekintetében 142 pon-
tot, míg videózás tekintetében 158 
pontot kapott, utóbbi eredmény új 
rekordnak számít a teljes okostele-
fon-mezőnyben. Azonban a tisztán-
látás végett azt is meg kell említeni, 
hogy a Huawei csúcstelefonja, a 
már említett P60 Pro fotózás terén 

159, zoomolás esetében 158 és vi-
deózás tekintetében 147 pontot ka-
pott. Tehát az iPhone kimondottan 
a videók terén elért eredményének 
köszönheti a rangos helyezését.  

 A tesztelők szerint az Apple új 
készüléke etalonnak számít a fény-
képexponálás, színvisszaadás, tex-
túra és bokeh effektus (elmosó- 
dottság) tekintetében. Videózás ka-
tegóriában pedig az expozícióját, a 
színvisszaadási képességeit, az au-
tófókuszát, a zajszintjét és a kép- 
stabilizálását nevezték verhetetlen-
nek. 

A kiváló képminőségben az A17 
Pro processzornak is hatalmas sze-
repe van, ugyanis a főkamera eseté-
ben 24 helyett 28 és 35 milliméteres 

fókusztávolság az alapértelmezett, 
illetve változtatható beállításra 1,2-
szeres és 1,5-szörös cropolt képal-
kotás is lehetséges. Mindezt pedig 
nem külön lencsével – optikával – 
oldja meg a telefon, hanem a pro-
cesszor képalkotási képességei 
által. 

Már ez is egy hatalmas újítás, vi-
szont az igazi változtatás a zoom-
ban keresendő. Míg az elődmodell 
14 Pro Max és az idei kisebbik Pro 
modell csak háromszoros optikai 
zoomra képes, addig a 15 Pro Max 
ötszörösre. Lehet, hogy ez nem 
tűnik olyan nagy különbségnek, vi-
szont hozzátartozik az is, hogy ez-
által a digitális zoom mértéke 
15-szörösről 25-szörösre növeke-

dett. Így pedig már egyértelműen 
látványosabb a változás, és nem-
csak a számok tekintetében, ez lát-
szik a képeken is. 

Akinek szintén fontosak a ka-
mera képességei, és iPhone-ban 
gondolkodik, jó hír lehet, hogy az 
elődmodellek is előkelő helyezéssel 
rendelkeznek mind a mai napig. Az 
iPhone 14 Pro Max 146 pontot ka-
pott egy évvel korábban, és ezzel a 
mai napig a kilencedik helyet tudja 
tartani, de a kétéves múltra vissza-
tekintő 13 Pro Max is csak a tizen-
kettedik helyre csúszott vissza 
megjelenése óta, 141 ponttal. Az 
igazi meglepetés az, hogy a Sam-
sung csúcstelefonja, a Galaxy S23 
Ultra csak a tizenötödik a toplistán, 
140 ponttal. Azaz az idén bemuta-
tott dél-koreai okostelefon, amit a 
gyártó zászlóshajóként jelöl meg, 
még a két évvel régebbi iPhone 
szintjén sincs a kamera terén. Ezek 
szerint nem minden az a 200 me- 
gapixel és a tízszeres optikai zoom. 
Itt is bizonyságot nyert, hogy a 
számháború nem mindig hozza el a 
kívánt eredményt, jól hangzanak a 
magasabb számok, a marketing-
anyagban is kiemelkedőn mutatnak, 
viszont a gyakorlatban nincs olyan 
nagy hasznuk. 

Ugyanakkor meg kell említeni 
azt is, hogy az immáron egyéves 
Google Pixel 7 Pro is ott van az él-
mezőnyben, egész pontosan a hete-
dik helyen, 147 ponttal. És 
hamarosan érkezik a Google Pixel 
8 Pro, ami minden bizonnyal ko-
moly kihívója lesz az iPhone 15 Pro 
Maxnak, olyannyira, hogy nagy 
eséllyel benne van az is a pakliban, 
hogy megelőzi azt.

Bizonyított az új csúcs-iPhone kamerája 
Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Nokia Lumia 800, egykoron ilyen készülékeket is gyártottak Magyarországon              Forrás: Népszava

Nokia XR21 5G, jelenleg ilyen eszközök készülnek Magyarországon az üzleti felhasználók számára  
Forrás: HMD Global

iPhone 15 Pro Max titánkeret és a kiváló kamerarendszer                      Forrás: Apple

Ismét gyártanak Nokiát Magyarországon



Szerkeszti: Mezey Sarolta
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Rohanó világunkban egyre több a szeretetre vágyó, szeretetre, gondos-
kodásra szoruló ember.  

A marosvásárhelyi Máltai Szeretetszolgálat, a máltai lovagrend több 
mint kilencszáz éves célkitűzéseit követve, nagy hangsúlyt fektet a rá-
szorulók megsegítésére, a hit védelmére. Állandó programjaik közé tar-
tozik a kenyérosztás, a Szent Antal-cipó, a guruló étkeztetés biztosítása 
15 rászoruló családnak.  

Rendszeresek a bibliaórák, a keresztúti ájtatosságok, a zarándoklatok 
a csíksomlyói búcsúra. 

Nemrég találkozhattunk újra, hogy együtt ünnepelhessük meg az idő-
sek napját, elbeszélgessünk örömeinkről, bánatainkról, verseket, zenét 
hallgassunk, szórakozzunk. 

Lelki vezetőnk, Palkó Ágoston marosjárai plébános és Brejan Mihaela 
máltai vezetőnk köszöntője után verseskötetéből olvasott fel Máté Erzsé-
bet. Lukács Ilona pedig Lengyel Ibolya nagyenyedi máltai tagnak emléket 
állító kötetét mutatta be. Ebből idézett két verset. Tövissi Éva Juhász 
Gyula Az öregségről című versét szavalta.  

Palkó Ágoston plébános tolmácsolta Ferenc pápa nagyszülőkhöz és 
idősekhez intézett üzenetét. Ebben az üzenetben a pápa felhívja a fiatalok 
figyelmét, hogy látogassák az időseket, ne felejtsék el, szeressék őket. 
Ahogy Óbecsey István írja:  

Simogassátok meg a deres fejeket, 
Csókoljátok meg a ráncos kezeket. 
Öleljétek meg az öregeket, 
Adjatok nekik szeretetet. 
Szenvedtek Ők már eleget, 
A vigasztalóik ti legyetek. 
Én nagyon kérlek titeket, 
Szeressétek az öregeket! 
Ezután Gyenes Csenge vezetésével kvízjátékban vettünk részt, majd 

következett a szeretetvendégség. 
A rendezvény fényt hozott szürke hétköznapjainkba. Újra megtapasz-

taltuk, hogy jó közösségben lenni, s tovább is gondoskodni az arra rászo-
ruló embertársainkról. 

 Tövissi Éva máltai tag 

 Szombat délelőtt az egyik hiper-
marketben vásároltam, s arra lettem 
figyelmes, hogy hangszórón közöl-
ték a tisztelt vásárlókkal, hogy X 
bank kártyáját nem tudják elfogadni 
a kasszánál, mert valami hiba van a 
kréta körül. Azt már megtanultam, 
hogy nagyobb összegű bevásárlás 
előtt a bankkártyám mellé tegyem 
zsebre a pénztárcámat is, mert az üz-
leti kártyaolvasók érzékenyebbek a 
mimózánál. Ez még hagyján, de mi 
lesz, ha egy-egy villanymotoros 
jármű mondja be az unalmast az au-
tópálya közepén. Nem az enyém, 
hanem K. főorvos úré, aki megte-
heti, hogy készpénzért vásárolja 
meg a hóbortos milliárdos csodaau-
tóját. A doki nem milliárdos, de 
majdnem: ő Krahács megye méhész 
(értsd: nőgyógyász) főorvosa, van 
amit a kakaóba aprítania. A megyé-
ben ő volt az első, aki megrendelte 
a vigyori bohóc méregdrága autóját. 
Nem ő az egyetlen a megyében, aki-
nek több a pénze, mint az esze, de 
egy Krőzustól az is elvárható, hogy 
adjon a látszatra. Magánügy, arra 
költi a vagyonkáját, amire akarja. 
Az is egy kisebb vagyonnal felért, 
amikor a svájci villája előtt harminc 
kilométerrel a leállósávban kellett 

megvárnia, amíg kocsimentő tar-
goncát küldtek utána (merthogy a 
fránya villanyautót nem szabad von-
tatni, mert eldurran benne az elekt-
ronika).  

 Takarékos ember megnézi, hogy 
mit vásárol, de nála csak egy a fon-
tos: legyen jó drága. Ez rendben is 
van, mert a villanyautókba egy-egy 
többmázsás akkumulátort raktak, az 
adja a szuflát a motoroknak. Maga 
az akku többe kerül, mint egy félvi-
seltes benzines szedán.  

 K. doktornak icipicit a memóri-
ája is meggyengült, ugyanis 2009 
kemény telén is meggyűlt a baja az 
akkumulátorokkal: a kemény fagy-
ban meg kellett ’bikáztatnia’ az ak-
kori dízelautóját, hogy erőre kapjon. 
Eegen, az akkuk már csak ilyenek. 
Mivel nem Ceau elvtárs országában 
született és élt, arra nem emlékezhe-
tett, hogy a kondukátor lendkerekes 
traktorindító gépelyt terveztetett, így 
akarván megoldani az ország egyik 
fontos műszaki problémáját: az ak-
kukrízist. A csodák országában nem 
sikerült erős és tartós akkumuláto-
rokat gyártani, anélkül pedig nem 
lehet elindítani a dízeleket. 

 Az én első munkahelyemen (a 
hajdani Encsel Mór gépgyárban) 
elég sok elektromos targonca emelte 
és hordozta a vasakat, két-három 

szaki csak az akkumulátorok tölté-
sével és karbantartásával volt meg-
bízva. No, ez az a hely, ahol ajánlott 
és indokolt volt az akkus járművek 
használata; de nálunk mindig ott állt 
két-három tartalék jármű, ha az 
egyik kipurcant.  

 Aki megszédült az akkus jármű-
vek divatjától, annak előbb el kellett 
volna olvasnia bár egy szakértői vé-
leményt arról, hogy kinek és miért 
érdemes villanymotoros járművet 
vennie. Mert értem én: kiesnek a ha-
talomból azok a politikusok, akik a 
tiszta levegő védelmében dumálnak 
(közben mérges gázokat eregetve a 
testnyílásaikon), de a kormányok 
által ígért kedvezmények csak idő-
legesek: lejár az ingyen töltésnek és 
az adómentességnek is, mert semmi 
sem tart örökké. 

 A szakemberek már idejében le-
írták a fontosabb tudnivalókat, csak 
el kell olvasni. A villanymotoros 
autó „amolyan bejárós, ingázó célra 
lehet megfelelő, azonban, ha a gép-
kocsi magas árát vesszük – amely 
duplája egy hasonló benzines autó-
énak – plusz a folyamatos töltés-
kényszer jelentette korlátokat is 
hozzáadjuk, hamar rájövünk, hogy 
drága és kompromisszumokkal ter-
helt hobbi [!] a villanyautózás”. 
Még valami: otthon 6–8 óra alatt 

lehet feltölteni a kb. 20 kWh ener-
giaigényű telepet; ezzel városban 
kb. 150 km-t lehet megtenni. (For-
rás: Az elektromos autózás jelene és 
jövője; villanylap.hu/2014/10) 

 „Az akku az elektromos autók 
leggyengébb láncszeme, mely a rob-
banásszerű elterjedés útjában áll ez 
idáig. A legdrágább és leghamarább 
elhasználódó alkatrész. Környezeti 
szempontból pedig az elhasznált 
akkuk kezelése is gondot jelent, mert 
csak részben újrahasznosítható ter-
mékről van szó.” Még valami: az ál-
lamkincstárak a kőolajszármazékok 
jövedéki adójától is elesnek, ráadá-
sul a ’vakulj paraszt’-politika égisze 
alatt a villanyautóknak adott ked-
vezmények is megszívják a költség-
vetést: miből és meddig támogatnak 
még?  

 Ha a bársonyszéküket féltő poli-
tikusok varázsütésre megokosodná-
nak, akkor a villanymotoros robo- 
gók gyártását pártolnák, s nem a 
nagy hatótávolságú batárok ügyét 
dédelgetnék. A kis teljesítményű 
motorok és akkumulátorok kiválóan 
megfelelnek az ingázók igényeinek, 
s a parkolás is egyszerűbb; a kisebb 
akkuk gyorsabb feltöltéséről nem is 
beszélve. Hajdan, a benzinmotoros 
autók elterjedése idején a jámbor 
lelkek felpakoltak nyolc demizson 
üzemanyagot a saroglyába, s elin-
dultak anyósnézőbe. Most hova és 
mit pakolnak fel? Amíg nincsenek 

minden kőhajításnyira nagy kapaci-
tású töltőállomások, addig nem ér-
demes ezzel a hobbival foglalkozni. 
S ha egy tízemeletes kövesdombi 
blokk ötven lakásának huszonöt la-
kója esténként megcumiztatja az  
autóját (képzeld el, Hermina, a  
szőlőindányi hosszabbítókat, ahogy 
a lépcsőházban lóginyásznak!), 
akkor megbírja-e a hálózat a na-
gyobb terhelést? Honnan annyi vas-
tag rézkábel és minden ’tyúkbél’ 
mellé egy biztonsági őr? Mert tuti, 
hogy lenne néhány ügyes fazon, aki 
megcsapolná a szomszéd kábelét… 
(Tetszik még emlékezni a parabola-
lopókra, 1986 táján, amikor az IRA-
ból minden, javításba beadott 
autóbusznak eltűnt a vastag alumí-
niumlemezből gyártott csomagtartó-
lappancsa, s átalakult tévéanten- 
nává?)  

 A Brexiten átesett angolok – mi-
után megégették a szájuk szélét – 
most azon gondolkodnak, hogy to-
vábbi tíz évvel meghosszabbítsák a 
benzinmotoros járművek gyártását. 
Az egyik német autógyár pedig 
azzal bökött kötőtűt a nyaki ütőe-
rébe, hogy teljes mértékben át akar 
állni a villanyautó-gyártásra; ne-
hogy lemaradjanak az (oktalan!) 
igények mögött… Kedves Brude-
rek: ideje volna áttérni az észszerű 
gondolkodás ösvényére! Mert ha 
holnap megrendül a bizalom a vil-
lanyautókban, akkor mi lesz? 

Idősek napja a marosvásárhelyi 
Máltai Szeretetszolgálatnál 

A Marosvásárhelyi Magányosok Klubja Kopacz 
Imola klubvezetőnk szervezőmunkájának köszönhetően 
ellátogatott az ezeréves határhoz. 

Népes csoporttal indultunk, a klubtagokon kívül szép 
számban jelentkeztek szimpatizánsok is. A buszt Albert 
Csaba gépkocsivezető vezette, a Bata szállítási vállalat 
alkalmazottja, aki nagy türelmet tanúsított a sok idős 
iránt, már sokadik alkalommal.  

Szokásos módon induláskor kihúztuk a tombolaszá-
mokat, a sorsolás sok meglepetést tartogatott, és nagyon 
szórakoztató volt. Utunk során klubvezetőnk megle- 
petés-ajándékokat osztott ki.  

Kopacz Imola részletes történelmi ismertetőt tartott 
az ezeréves határról. Gyimesbükkön megtekintettük 
Deáky András panzióját, ahol takaros faházakat, szob-
rokat, faragványokat, kopjafákat csodálhattunk meg. A 
házigazda részletesen bemutatta a történelmi helyszínt. 
Rég hallottam valakit ilyen szépen, ízesen és lelkesen 
beszélni a környezetéről, az emberekről, a foglalkozá-
sáról, amely elkötelezettsége és a hitvallása is. 

Deáky Andrást a gyimesi magyarság mindeneseként 
szokás emlegetni, magyar–német szakos tanár, iskola-
igazgatóként vonult nyugdíjba. Azt mondta, élete talán 
legfontosabb eseménye az volt, amikor a rendszerváltás 
után kezdeményezte a 35 évig szünetelő magyar nyelvű 
oktatás újraindítását az 1950-től Bákó megyéhez tartozó 
Gyimesbükkön. Adományokból vásárolta meg a vasúti 
őrházat, elvégeztette a legszükségesebb állagmegóvási 
munkálatokat az elhanyagolt épületen, majd Gyimes-
bükk önkormányzatának ajándékozta. Az őrház sorsába 
2007-ben kapcsolódott be az a budakeszi baráti társaság, 

amely végül a felújítás motorja lett. Ez a magyar Királyi 
Államvasutak legkeletibb bakterháza, előtte áll a magyar 
Szent Koronára emlékeztető határkő. 

Az őrházban vasúttörténeti múzeum, Bilibók Ágoston 
nyugalmazott vasúti műszaki tiszt gyűjteménye talál-
ható. Az ezeréves határig tartott az az ország, amelyet 
István király Szűz Mária kegyeibe ajánlott. Az őrház kö-
zelében találhatók az egykori Rákóczi-vár romjai. A 
várat 1626 körül Bethlen Gábor erdélyi fejedelem épít-
tette, majd az 1700-as évek elején II. Rákóczi Ferenc fe-
jedelem megerősítette a Gyimesi-szoros védelmére. 
Örvendetes, hogy elkezdődött a vár felújítása. 

1783-ban Nagyboldogasszony tiszteletére szentelték 
fel a Gyimes-völgy legrégebbi templomát. 2008 óta 
minden pünkösdkor zarándokvonatok érkeznek az ezer- 
éves határhoz, ahol a kontumáci templom előtt a több 
ezer fős sokaság ünnepi szentmisén vesz részt.  

Ide is ellátogatott a csoport, a tetőn a márványtáblá-
kon azok neve található, akik a magyar haza határát 
védve hősi halált haltak. A templomban imádkozva  
érezzük sok ezer magyar testvérünk imáját megmaradá-
sunkért. 

Utolsó állomásunk a csíksomlyói kegytemplom és fe-
rences kolostor volt. A templom ékessége és kincse a 
csodatevő Szűzanya szobra, imáinkat előtte fogalmaztuk 
meg.  

Klubunk vezetője elismerésben részesítette Györfi Il-
dikót és Luka Ildikót, mivel sok szimpatizánst szervez-
nek be a rendezvényeinkre. Köszönet a szervezésért, 
amihez Kopacz Miklós is hozzájárult.  

Czerán Erzsébet

Kirándulás az ezeréves határhoz  

 Kuszálik Péter 

 Akkusok(k)

Fotó: Györfi Ildikó



MINDENFÉLE 

IDŐS HÖLGY mellé gondozónőt ke-
resünk. Tel. 0773-789-963, 
0365/439-221. (20987-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20939-I) 

VÁLLALJUK fa kivágását, elhordá-
sát. Tel. 0770-621-920. (20846-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(21017-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (21020-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21018-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0724-149-358, 0748-372-247, 
Csaba. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0724-148-
777, 0743-402-195, István. (20998) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést, kisebb 
tetőjavítást, ácsmunkát, szigetelést 
bitumennel. Tel. 0758-598-133. (20977) 

FESTÜNK, javítunk teraszt, tömb-
házlakást. Részletek a 0770-620-
599-es telefonszámon, János. 
(21026) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, gyor-
san elszállítjuk a felesleges dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (21026) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049) 

GYÓGYTORNA és TELJES SZOCIÁLIS ELLÁTÁS az ön ottho-
nában. Tel. 0756-680-226. (21021)  

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályá- 
zatot hirdet KAPUS állás betöltésére. Bővebb információk az  
ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Megrendült szívvel, szomorúan tudatjuk, hogy  
SZEKERES ISTVÁN 

(Pista) 
a Metalotehnica volt dolgozója  

szíve október 14-én megszűnt dobogni. 
Drága halottunkat október 17-én, kedden 14 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a meggyesfalvi temetőbe. Nyugodjon békében! 

Búcsúzik felesége, Róza, két fia: István és Csabika, két menye: 
Adél és Éva, két unokája: Lehel és Norbika. (21035-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, nagyapa, 
testvér, rokon és jó szomszéd, a marosjárai születésű 

NAGY SÁNDOR 
október 14-én délben megpihent az Úrban. 
Temetése október 17-én, kedden 13 órakor lesz a koronkai 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21038-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapánk, após, 
nagytata, dédtata, 

BALLA ANDRÁS 
(Endre bácsi) 

a volt szerelési vállalat dolgozója  
folyó hó 16-án, életének 85. évében elhunyt. 
Drága halottunk temetése október 18-án, szerdán 15 órakor lesz 
a marosvásárhelyi római katolikus temetőben. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21041-I)

„Elég neked az én kegyelmem.” 
(2. Kor. 12:9) 

Isten akaratában megnyugodva, és az adott évekért is hálával 
tudatjuk, hogy 

SEPSI MARGIT  
Buba néni 

nyugdíjas tanárnő  
életének 94. évében visszatért a Teremtőjéhez. 
Földi útját lezárandó, temetésére 2023. október 18-án 13 órakor 
kerül sor a marosvásárhelyi református temetőben, református 
szertartás szerint. 

Gyászolják unokatestvérei  
és azok gyermekei. (21045-I)

ELHALÁLOZÁS 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

Fájó szívvel emlékezünk  
GÁLFI MÁRIÁRA  

szül. Tordai 
halálának 20. évfordulóján. 

Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek,  
hiába szállnak árnyak, 
álmok, évek. 

Emlékét őrzi lánya, unokái és azok 
családja. (20980)

„Nem vársz már minket ragyogó szemekkel,  
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel.  
De egy könnycsepp a szemünkben Érted ég,  
s bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,  
amit tőlünk senki soha el nem vehet.  
Telhetnek hónapok, múlhatnak évek,  
szívből szeretünk, s nem felejtünk Téged.”  

Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
TOTH ANNÁRA 

szül. Molnár 
halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Szerettei: férje, lánya, unokája, három testvére és azok 
családja. (sz.-I)

„Aki ember volt, küzdő, tiszta ember, 
változzék át bár porladó rögökké, 
az élőkben tovább él – mindörökké.” 

(Csepeli Szabó Béla) 
Áldott emlékét szívünkben őrizve emlékezünk 

SZÉKELY ÁRPÁDRA 
elhunytának 2. évfordulóján. Nyugodj békében, Tata! 

Szerettei. (21043-I)

MEGEMLÉKEZÉS

2023. október 17., kedd ________________________________________ KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS __________________________________________ NÉPÚJSÁG 11 

Eladási közlemény  
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa 
György utca 1–3. szám) november 2-án 11 órai kezdettel nyilvános árverésen 
értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel szembeni adósság 
behajtása céljából: 
FAN CLEAN SERVICIOS KFT., adószáma: 39847478 

– Fehér Renault Kangoo fc09 személygépkocsi, 2003-as, dízel, 
alvázszáma VF1F09F27770996, rendszáma MS-19-FMA, kikiáltási ára 1.726 lej 
+ 19% héa; 

– AC 690 Pro 2019-es, 800 kW-os klímaberendezés, kikiáltási ár 2.960 
lej;  
BLOCK FLEISCH KFT., adószáma: 39984734  

– 1,4 méteres kicsi hűtõvitrin, kikiáltási ár 1.287 lej + 19% héa;  
– 1,4 méteres hűtõvitrin, kikiáltási ár 1.287 lej + 19% héa;  
– 3 méteres hűtõvitrin, kikiáltási ár 1.719 lej + 19% héa;  

GR8 FLOWERS KFT., adószáma: 35751752 
– Szürke, 2006-os Ford Transit haszonjármű, azonosítószáma 

WF0XXXTTFX6M31828, rendszáma MS-38-GRE, jó állapotban, 377.000 km-
ben; kikiáltási ár 6.960 lej + 19% héa; 

– Metallizált szürke, 2011-es Ford Focus személygépkocsi, 
azonosítószáma WF0LXXGCBLBM78309, rendszáma MS-12-HLT, jó 
állapotban, 368.000 km-ben. Kikiáltási ára 10.515 lej + 19% héa.  
DORA’S JUICE BAR KFT., adószám 40673863 

– 2003-as dízel, fekete, négyajtós, ötszemélyes Volkswagen Golf 1J 
személygépkocsi, 357.931 km-ben, 1896 köbcentis, 74 kW-os, alvázszáma 
WVWZZZ1JZ3B008799, rendszáma MS-15-BMN, rozsdafoltokkal, kikiáltási ár 
4.076 lej + 19% héa.  
FRESH WATERINSTAL KFT., adószám 23221701 

– Master DC 150 típusú, fehér-szürke Renault haszonjármű, BA02 
levehetõ redõnyökkel, kétajtós, hétszemélyes, 2007-es gyártmány, 340.000 km-
ben, dízel, 107 kW-os, 2464 köbcentis, alvázszáma VF1HDCYK637710559,  a 
motor szériaszáma 0912657, rendszáma MS-14-KSB; kikiáltási ár 22.927 lej + 
19% héa.  
NACTO KFT., adószáma: 37958283 

– 2006-os benzines Dacia Logan, alvázszáma UU1SDJJH36694853, a 
motor szériaszáma 020299131, rendszáma MS-22-RAX, euro 3, nem 
működõképes, leromlott állapotban; kikiáltási ára 1.235 lej + 19% héa.  
VINTAGE PIZZA KFT., adószáma 37358211, Marosvásárhely, Forradalom utca 
29., Maros megye 

– Narancscsavaró, kikiáltási ár 3.017 lej + héa; szószadagoló, 718 lej + 
héa;  rácsos és sima grillező, 505 lej + héa; forgó pizzakemence, 46.551 lej + 
héa; pizzaformázó, 1087 lej + héa; mosogatógép, 5.774 lej + héa; 40 liternyi 
Cucci paszta, 2.003 lej + héa;  

Felkérünk mindenkit, aki részt szeretne venni az árverésen, hogy jelenjen meg 
az árverés kitűzött idõpontjában a megadott helyszínen, és mutasson be vételi 
ajánlatot.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy az árverés elõtti napig mutassák be a 
következõ iratokat: a vételi ajánlatot, az indulási ár 10%-át kitevõ részvételi díj 
kifizetését igazoló dokumentumot – az összeget a marosvásárhelyi Állami 
Kincstárhoz kell befizetni, címzett:  a Brassói Regionális Közpénzügyi 
Fõigazgatóság,  – Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, számlaszám: IBAN 
RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám 4322637; esetenként az 
ajánlattevõt képviselõ személy meghatalmazását, román jogi személyek a 
Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi 
személyek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, román 
magánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát, külföldi 
magánszemélyek pedig a személyi/útlevél másolatát, saját felelõsségre tett 
nyilatkozatot, hogy az illetõ nem az adóst képviseli. 



Forgalomkorlátozás  
a Dózsa György utcán 

 
Pénteken elkezdődött a Dózsa György utca felújítása a kombinát és a városközpont között.  
A Dózsa György utca két szakaszát lezárták az Állomás tér és a Győzelem tér között, illetve a  Dózsa György 

utca és a Termés utca útkereszteződésétől a Március 8. utca és a Béga utca kereszteződéséig. 
Az alábbi forgalmi változások léptek életbe: 

1. szakasz (az Állomás tér és a Győzelem tér között, az út jobb oldalán, a központ felé haladó sáv lezárva); 
– A forgalom a Nagyállomástól a Maros Mall kereszteződéséig a lezárt sávval párhuzamos sávon halad; 
–  A forgalom a főtérről a kombinát felé a Dózsa György utca alternatív útvonalain halad, az alábbiak szerint: 
– Liviu Rebreanu utca (a Darabont utcával való kereszteződéstől a Nagyállomás felé, két irány a kombinát felé és 
egy irány a Darabont utca és a Levendula utca felé); 
– Levendula utca: egyirányú forgalom a Iuliu Maniu utcától a Szamos utcáig; 
– Madách Imre utca: egyirányú a Szamos utcával való kereszteződéstől a Darabont utcáig; 
– Darabont utca: egyirányú forgalom a Liviu Rebreanu utcával való kereszteződéstől a Nicolae Bălcescu utca, illetve 
a Băneasa utca felé; 
– Lugas utca: kétirányú forgalom; 
– Szabadság utca: egyirányú a Cuza Vodă utcával való kereszteződéstől a Nicolae Bălcescu utcával való kereszte-
ződésig, iránya az Aeroclub felé; 
–  A Radnai utcában tilos jobbra kanyarodni, viszont balra kanyarodni és előre menni szabad, de kétirányú utcát is ki-
jelöltek, a Dózsa György utcától a Liviu Rebreanu utca felé; 
– A Cuza Vodă és a Iuliu Maniu utcák (Panov) között körforgalmat alakítanak ki; 
– A Nicolae Bălcescu utcát keresztező Szabadság utcán körforgalmat létesítenek. 
2. szakasz (a Dózsa György utca és a Termés utca kereszteződésétől a Március 8. utca és a Béga utca keresz-
teződéséig – a jobb oldalon, a központ felé haladó sáv lezárva); 
– A forgalom kétirányú a lezárt sávval  párhuzamos sávon; 
– A Dózsa György utca, a Március 8. és a Termés utca kereszteződésében ideiglenes körforgalom van; 
– A Termés utca a Felszabadulás utcától a Dózsa György utca irányába egyirányúvá válik. 
A teherforgalom rendje: 
– Ákosfalva felől, az E60-as európai úton Nyárádtő irányába terelik; 
– A városból Szászrégen felé: a Dózsa György utcából kötelező balra térni a Rakodó utcára; 
– A városból a kombinát felé: a Szabadság, a Felszabadulás, a Termés utcákból a Dózsa György utca felé vezető ki-
járaton. 

Kérjük türelmüket és megértésüket, igyekszünk minél hamarabb befejezni ennek az útszakasznak a felújítását.  
A végső cél, hogy Marosvásárhelyen modern, biztonságos és rendezett közlekedés legyen. Ha bármilyen változás 
lesz a közlekedésben, tájékoztatni fogunk.  

Kérjük, vegyék figyelembe a forgalomirányítás jelzéseit, és használják az elkerülő utakat a városba be és onnan 
kifelé menet. 

Köszönjük megértésüket!

TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
októberre ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szük-
séges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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